
Univerzita Hradec Králové 

Pedagogická fakulta 

Katedra ruského jazyka a literatury 

Podpůrné materiály pro výuku ruského 

jazyka na základních a středních školách 

Bakalářská práce 

Autor: 

Studijní program: 

Studijní obor: 

Vedoucí práce: 

Oponent práce: 

Ivanna Gurmus 

B0114A090003 - Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání 

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání 

Historie se zaměřením na vzdělávání 

Mgr. Miroslav Půža, Ph.D. 

Mgr. Jana Kostincová, Ph.D. 

Hradec Králové 2023 



Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Zadání bakalářské práce 

Autor: Ivaima Gurnius 

Studium: P20P0232 

Studijní program: B0114A090003 Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání 

Studijní obor: Historie se zaměřením na vzdělávání, Ruský jazyk se zaměřením na 
vzdělávání 

Název bakalářské P o d p ů r n é m a t e r i á l y pro v ý u k u r u s k é h o jazyka na z á k l a d n í c h 
P r á c e : a s t ř e d n í c h š k o l á c h 
Název bakalářské Support Materials for Russian Language Teaching in Primary and Secondary 
práce Af: Schools 

Cíl. metody, literatura, předpoklady: 

Bakalářská práce se bude zabývat podpůrnými materiály pro výuku ruského jazyka na základních 
a středních školách s výjimkou slovníků. Práce se bude zaměřovat na česká nakladatelství a jejích 
vydávání různých podpůrných materiálů pro výuku ruského jazyka. 

KARNĚJEVA, Ljudmila. Ruština: maturitní příprava: [B1-B2], Dubicko: INFOA, c2011. Nová 
maturita [INFOA). ISBN 978-80-7240-755-2. 

PRŮCHA, Jan, Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. 3., aktualiz. vyd. Praha: Portál, 2012. ISBN 
978-80-7178-999-4. 

SOKOLOVA, Anastasija a Oxana TRUHLÁŘOVÁ Cvičebnice ruské gramatiky: výklad gramatiky, více 
než 70 cvičení klíč ke cvičením. Plzeň: Fraus, 2019. Škola s nadhledem. ISBN 978-80-7439-508-1. 

Zadávající 
pracoviště: 

Vedoucí práce: 

Oponent: 

Katedra r u s k é h o j azyka a l i teratury, 
P e d a g o g i c k á fakulta 

Mgr. Miroslav Půža, Ph.D. 

Mgr. Jana Kostincová, Ph.D, 

Datum zadání závěrečné práce: 7.11.2022 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího závěrečné 
práce samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu. 

V Hradci Králové dne 



Poděkování 

Chtěla bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce Mgr. Miroslavu Půžovi, 
Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a rady při zpracování této práce. 



Anotace 

G U R M U S , Ivanna. Podpůrné materiály pro výuku ruského jazyka na základních a 
středních školách. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 
2023. 54 s. Bakalářská práce. 

Bakalářská práce popisuje různé typy materiálů, které mohou být využité jako podpora 
pro výuku ruského jazyka. Nejdříve se zaměřuje na materiály učebnicového typu, jako 
jsou gramatiky, pracovní sešity a písanky. Dále se zabývá i j inými typy doplňkových 
materiálů, které jsou ovšem také velmi důležité pro zlepšení kvality výuky. 

Klíčová slova: ruský jazyk, pracovní sešit, písanka, gramatika 



Annotation 

G U R M U S , Iv anna. Support Materials for Russian Language Teaching in Primary and 
Secondary Schools. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 
2023. 54 pp. Bachelor Thesis. 

The bachelor thesis describes different types of materials that can be used as support for 
Russian language teaching. It first focuses on textbook-type materials such as grammars, 
workbooks and writing books. It also deals with other types of supplementary materials, 
which are of course also very important for improving the quality of teaching. 

Keywords: Russian language, workbook, writing book, grammar 



Prohlášení 

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017 
(Řád pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, disertačními a 
habilitačními pracemi na U H K ) . 

Datum: Podpis studenta: 



Obsah 

Úvod 10 

1 Vývoj ruského jazyka 11 

1.1 Základní školy 11 

1.2 Gymnázia a střední odborné vzdělávání 11 

2 Vzn ik učebních materiálů 13 

2.1 Učební soubor Raduga, Raduga po-novomu a Raduga plus 13 

2.2 Učební soubor Pojechali 14 

2.3 Učební soubor Klass! a Snová Klass! 15 

2.4 Učební soubor Klassnyje Druzja 16 

2.5 Učební soubor Tvoj šans 16 

3 Podpůrné materiály 18 

3.1 Učebnice současné ruštiny 1. díl 18 

3.2 Ruština - maturitní příprava 21 

3.3 Ruský jazyk - sbírka úloh pro společnou část maturitní zkoušky (základní 

obtížnost) 22 

3.4 Ruská mluvnice pro střední školy 23 

3.5 TpaMMaTHKa pyccKoro a3biKa B HjijnocTpauuíix 24 

3.6 R u š t i n a - r u s k á písanka 25 

3.7 Ruská písanka: Procvičovací sešit pro ZŠ a víceletá gymnázia 26 

3.8 Ruská gramatika 1: Procvičovací sešit pro ZŠ a víceletá gymnázia 28 

3.9 Ruská gramatika 2: Procvičovací sešit pro ZŠ a víceletá gymnázia 29 

3.10 Ruská gramatika 3: Procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia 30 

3.11 Ruská gramatika 4: Procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia 31 

3.12 Čtení s porozuměním 7 - ruština: procvičovací sešit pro ZS a víceletá 

gymnázia 32 

8 



3.13 Čtení s porozuměním 8 - ruština: procvičovací sešit pro ZŠ a víceletá 

gymnázia 33 

3.14 Čtení s porozuměním 9 - ruština: procvičovací sešit pro Z S a víceletá 

gymnázia 35 

3.15 Cvičebnice ruské gramatiky s nadhledem A I 36 

3.16 Cvičebnice ruské gramatiky s nadhledem A 2 37 

3.17 Cvičebnice ruské gramatiky 38 

4 Ostatní doplňkové materiály 41 

Závěr 43 

Zdroje 44 

Obrázkové přílohy 47 

9 



Úvod 
V dnešní době se pro společnost stává znalost cizích jazyků stále důležitější. Jedním z 

těchto jazyků je i ruština. Je proto důležité poskytnout studentům základních a středních 

škol kvalitní výuku ruského jazyka, která j im umožní rozvíjet se nejen v oblasti jazykové, 

ale i kulturní a společenské. 

Práce se zabývá popisem různých druhů materiálů. Nejdříve ve stručnosti vystihne 

všechny učebnicové materiály, které j sou vytvořené pro žáky a studenty. Dále se j iž velmi 

obsáhlé zaměřuje na materiály typu pracovních sešitů, písanek a cvičebnic. Jejich 

hlavním účelem je podpořit a rozšířit výuku ruského jazyka a umožnit studentům 

praktické cvičení a zlepšení svých jazykových dovedností. 

Další typy materiálů jako jsou různé kartičky, mapy a tabulky, které obsahují přehledy 

ruské gramatiky nebo především azbuku jsou také součástí práce. Jsou to doplňující 

materiály, které jsou taktéž důležité a velmi nápomocné pro žáky začínající s výukou 

ruského jazyka. 

Cílem této práce j e představit výběr vhodných a kvalitních podpůrných materiálů k výuce 

ruského jazyka. Všechny materiály jsou interaktivní, zábavné, a především motivující pro 

studenty, aby byly co nejefektivněji vedení ke zlepšení svých dovedností při výuce 

ruštiny na základních i na středních školách. 

10 



1 Vývoj ruského jazyka 
Po roce 1989 přestala být výuka ruského jazyka na základních a středních školách 

povinná a ruština byla převážně z politických důvodů opomíjena. Postoje mnoha lidí vůči 

němu byly velmi často negativní. Jestliže dosud byla na pozici prvního cizího jazyka 

nej rozšířenějším jazykem ruština a za ni následovaly další živé jazyky jako němčina, 

angličtina, francouzština a španělština, tak na začátku devadesátých let se pořadí výrazně 

změnilo. Došlo k velkému ústupu výuky ruštiny. 1 

Po roce 1989 nebyla příliš velká poptávka po učebnicích ruského jazyka. V posledních 

letech se ale stává ruština opět atraktivní a žádanou. Důsledkem toho je, že na našem trhu 

v současné době velmi vzrostl počet nových učebnic ruštiny. Decentralizace a 

pedagogická autonomie škol se promítla také v možnostech výběru učebnic . 2 V současné 

době se ruský jazyk vyučuje na mnohá školách, ale vzhledem k dnešní politické situaci 

je těžké říct, jak se výuka ruštiny bude vyvíjet v následujících letech. 

1.1 Základní školy 

N a začátku 90. let výuka ruštiny z mnohých škol takzvaně vymizela. Upřednostňovaly se 

hlavně západní jazyky. Pouhých 800 žáků se učilo rusky na základních školách ve 

školním roce 1996/1997. V letech 2000 až 2002 lze j iž zaznamenat patrný posun v postoji 

k ruštině. Od roku 2005/2006 dochází k výraznějšímu meziročnímu nárůstu žáků a ve 

školním roce 2009/2010 dosáhl počet žáků ruského jazyka dokonce 19,4 tisíce. Ruština 

byla ve školním roce 2009/2010 třetím cizím jazykem v pořadí podle počtu žáků, který 

se na základních školách uči l . 3 

1.2 Gymnázia a střední odborné vzdělávání 

Od roku 1995 byla minimální týdenní časová dotace pro předměty Cizí jazyk a Další cizí 

jazyk ve všech ročnících gymnázia 3 hodiny. Školní vzdělávací program musel obsahovat 

alespoň dva cizí jazyky, z nichž jedním musela být angličtina. Druhý cizí jazyk si studenti 

zvoli l i mezi německým jazykem, francouzským jazykem a ruským jazykem, případně 

1 URIEOVÁ, Libuše. K postavení ruštiny v České republice v letech 1990-2014. Plzeň, Opera Slavica 
X X V I , 2016, s. 47. 
2 Tamtéž, s. 55. 
3 Tamtéž, s. 50. 

11 



jazykem španělským. 4 Zájem studentů o ruský jazyk vzrostl a častěji si j i vybírají jako 

další jazyk. Zvýšený zájem o ruštinu taktéž potvrzují statistiky ze státních maturit.5 

V letech 2005/2006 a 2006/2007 došlo ve středních školách zejména v souvislostech na 

reformu státní maturity ke zvýšení hodinové dotace cizích jazyků a ve výuce bylo 

zavedeno uplatňování moderních forem. Z analýzy vybraných školních vzdělávacích 

programů středního odborného vzdělání provedené v N U O V v roce 2010 se ukázalo 

následující: Střední odborné školy nabízely k povinné výuce angličtinu, jako alternativní 

byla nabízena výuka němčiny. Ruština byl v nabídce škol na třetím místě . 6 

4 URIEOVÁ, Libuše. K postavení ruštiny v České republice v letech 1990-2014. Plzeň, Opera Slavica 
X X V I , 2016, s. 50. 
5 Tamtéž, s. 51. 
6 Tamtéž, s. 51. 

12 



2 Vznik učebních materiálů 

2.1 Učební soubor Raduga, Raduga po-novomu a Raduga plus 
Učební soubor Raduga byl vydán nakladatelstvím Fraus v Plzni a je dílem čtyř autorů 

Prof. PhDr. Stanislava Jelínka C S c , PaedDr. Jany Folprechtové C S c , PhDr. Radky 

Hříbkové CSc. a PhDr. Hany Žofkové CSc. Učební soubor se skládá ze tří dílů, které jsou 

v souladu s požadavky učebních osnov pro 1 .-4. ročník středních škol. Základem každého 

dílu je učebnice, na kterou dále navazuje pracovní sešit, zvuková nahrávka, metodická 

příručka a sbírky jazykových a komunikativních her.7 

Učebnice Raduga 1 obsahuje celkem 10 komunikativně zaměřených lekcí, které jsou na 

začátku publikace přehledně rozdělené do tabulky. Tabulka se rozděluje na výchozí texty, 

řečové intenze a situace, zvukové a grafické stránky jazyka, mluvnici a j ako poslední jsou 

rozšiřující texty či písně. Učebnice se skládá z bohaté zásoby různých úloh a cvičení, 

přehledu mluvnického učiva, anekdot a také slovníka základní a rozšiřující slovní zásoby, 

který se nachází na konci publikace. 

V letech 2007 až 2009 byly vydány první tři díly pětidílné přepracované a aktualizované 

učebnice Raduga pod názvem Raduga po-novomu, které jsou dílem Prof. PhDr. 

Stanislava Jelínka C S c , prof. Ljubov Fjodorovny Alexejevové D r S c , PhDr. Radky 

Hříbkové CSc. a PhDr. Hany Žofkové CSc. Soubor se skládá z učebnice, pracovního 

sešitu, příručky pro učitele a zvukové nahrávky. Učební soubor si zachoval všechny rysy, 

které se osvědčily u starého vydání Radugy. Je tedy kladen důraz na pozornost k 

mateřskému jazyku žáků, rozdělení učiva na 3 linie (základní, docvičovací a rozšiřující 

materiály), komunikativní zaměření výuky, názornost či zřetel k reáli ím. 8 

Učebnice Raduga 1 po-novomu obsahuje celkem osm lekcí, které mají stejnou strukturu. 

Učebnice nejdříve seznámí s lekcí, dále následují dialogy, otázky na porozumění textu a 

poté obsahuje cvičení týkající se poslechu, doplňování atd. Učebnice se také vyznačuje 

moderním a atraktivním designem a množstvím obrázků a ilustrací, které pomáhají 

studentům lépe pochopit a zapamatovat si novou slovní zásobu. Soustředí se na 

komunikativní přístup k výuce ruštiny, což studentům umožňuje lépe porozumět a 

7 NEDOMOVÁ, Zdeňka a Karla VLHOVÁ. Metodika výuky ruského jazyka na 2. stupni základních škol a 
středních školách z pohledu pedagogické praxe: náměty pro začínajícího učitele. Ostrava: Ostravská 
univerzita v Ostravě, 2009. ISBN 978-80-7368-890-5. s. 28. 
8 Tamtéž, s. 30. 

13 



používat jazyk v reálných situacích. V každé lekci jsou představeny praktické situace a 

dialogy, které pomáhají studentům zlepšit své schopnosti v konverzaci v ruštině. Pokyny 

k jednotlivým cvičením jsou vysvětlené nejdříve v českém jazyce, následně jsou 

dvojjazyčné a poté jsou popsané v jazyce ruském. 

V úvodu učebnice se nachází taktéž seznam zkratek a symbolů vyskytujících se 

v učebnici. Učivo k zapamatování se označuje zelenou barvou, doplňková cvičení se 

označují fialovou barvou, vzory ke cvičením jsou označená barvou oranžovou a 

rozšiřující materiály jsou označená žlutou barvou. Dále učebnice obsahuje symboly k 

samostatné četbě, poslechu nahrávky, nahrávky klíče ke cvičení a mluvení. 

Učebnice odpovídá požadavkům podle Společného evropského referenčního rámce pro 

jazyky. S ohledem na to se v učebnici nachází modré rámečky navazující na jednotlivé 

lekce s názvem „IIpoBepbTe, neivry B H HayHHjincb". Například na konci kapitoly na téma 

Volný čas rámeček obsahuje: cjiymaTb H HirraTb c noHUMainieM o T O M , KTO HTO JIIOÔHT 

AenaTb H CBOÔOAHoe BpeMíi; noroBopurb 06 3TOM C Apy3bíiMH H caMOCTOírrejibHio 06 

3TOM paccKa3aTb; HanucaTb KopoTKoe nucbMO Apyry (noApyre); npurjiacnTb noApyry 

(Apyra) B K H H O ( H KOHuepT...) pearupoBaTb Ha npurjiameHne. 

Od stejných autorů se v poslední době objevila nově přepracovaná učebnice Raduga plus, 

která je orientována na osvojování ruského jazyka na úrovních A 1 - A 2 tak, jak jsou 

vymezeny ve Společném evropském referenčním rámci pro jazyky a v Rámcovém 

vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Obsahově i vizuálně je přizpůsobena pro 

žáky základních škol a víceletých gymnázii. 

2.2 Učební soubor Pojechali 

Ediční řadu skládající se ze sedmi učebních souborů (učebnice, pracovní sešit, metodická 

příručka, C D a audiokazeta) pro výuku ruského jazyka na základních školách vytvořil 

autorský kolektiv ve složení: PhDr. HanaZofková C S c , Mgr . Klaudie Eibenová, PaedDr. 

Zuzana Liptáková, P h . D . 9 Učební soubor Pojechali od nakladatelství Práce je možné 

využívat pro výuku ruštiny téměř od jakéhokoliv ročníku. Počáteční výuka (zejména 

9 NEDOMOVÁ, Zdeňka a Karla VLHOVÁ. Metodika výuky ruského jazyka na 2. stupni základních škol a 
středních školách z pohledu pedagogické praxe: náměty pro začínajícího učitele. Ostrava: Ostravská 
univerzita v Ostravě, 2009. ISBN 978-80-7368-890-5. s. 18. 

14 



předazbukové období) je založena především na zvládnutí zvukové stránky jazyka, proto 

je také velká pozornost věnována úvodnímu ústnímu kurzu. 

Obsah se skládá z předazbukového období a úvodního ústního kurzu slovíček na přání, 

který obsahuje celkem 6 lekcí a na ně dále navazuje 6 písniček. Poté obsah zahrnuje 

azbukové období, které se skládá z dalších 9 lekcí. Součástí obsahu jsou texty 

z předazbukového období, dobrovolné čtení pro radost a potěšení, pohádky, Česko -

ruský slovníček a bibliografie. 

Učebnice je rozdělena do různých témat, která pokrývají základní komunikační situace, 

jako jsou například pozdravy, rodina, domov, j ídlo, nákupy a další běžné situace. 

Obsahuje různé typy cvičení, které pomáhají studentům procvičovat gramatiku, slovní 

zásobu, poslechové a konverzační dovednosti. Publikace odpovídá Společenskému 

evropskému referenčnímu rámci pro jazyky. 

2.3 Učební soubor Klass! a Snová Klass! 

Klass! je tří dílná sada učebnic s pracovním sešitem, která zahrnuje úroveň A I a B l od 

nakladatelství Klett. Autorky jsou Mgr . Miroslava Kožušková, PhDr. Marta Vágnerová, 

Ph.D. a Doc. Natálie Orlova, CSc. Učebnice reaguje na aktuální potřeby a nároky 

studentů i učitelů středních škol. Zvláštní pozornost je věnována poslechu s porozuměním 

a mluvenému projevu. Publikace má moderní grafické zpracování a velké množství 

fotografií a ilustrací. Klade důraz na rozvoj jazykových kompetencí a orientaci na 

současnou ruštinu. 

Učebnice se skládá celkem z 9 kapitol, které se rozdělují na jednotlivé části, a to slovní 

zásobu, gramatiku, fonetiku a projekt. V úvodu každé lekce je rámeček, ve kterém se 

popisuje, co se v dané lekci žáci naučí. Například po první kapitole se dovedou pozdravit, 

rozloučit se, představit se, zeptat se na jména spolužáků, přečíst a napsat první ruské slovo 

či se dozvědět, co je v Rusku typické pro 1. září. 

Publikace zahrnuje velkou zásobu rozmanitých cvičení. Pokyny ke cvičením v prvním 

díle jsou dvojjazyčné a v následujících dílech jsou jen v ruském jazyce. Celou tří dílnou 

sadou učebnic i jednotlivými lekcemi studenty provází skupinka spolužáků, kteří jsou 

z Petrohradu a jejích česká kamarádka Veronika. 

Kromě toho nakladatelství Klett taktéž vydalo tří dílnou učebnici Snová Klass!. M e z i její 

autorky patří Doc. Natália Orlova, C S c , PhDr. Marta Vágnerová, Ph.D. a Mgr . Miroslava 

15 



Kožušková. Učebnice je napsána pro studenty středních škol, kteří s výukou ruského 

jazyka začínají. Obsah celého souboru odpovídá požadavkům Společného evropského 

referenčního rámce pro jazyky. Učební soubor Snová Klass! má velmi podobné 

zpracování jako Klass!. 

Učebnice je rozdělena do 7 lekcí a 2 opakovacích jednotek, které postupně zavádějí 

studenty do základů ruského jazyka. Názvy kapitol jsou M o u Kjiacc, M O J I ceMbJi, y Hac 

HOBeHbKaa, IIoHeAejibHHK - p,enh TíDKějibiií, LToBTopeHiie - MaTb yneHua 1, K 

coacajieHHio AeHb poacAeHua TOJibKO pa3 B ro^y, T^e KynuTb?, TípníiTHoro anneTirra, 

IIoBTopeHHe - MaTb yneHua 2. Publikace obsahuje gramatická pravidla, slovní zásobu, 

cvičení a poslechové aktivity, které se zaměřují na praktickou komunikaci a situace, se 

kterými se studenti mohou setkat v reálném životě. 

2.4 Učební soubor Klassnyje Druzja 

Pro žáky základních škol a nižších ročníků osmiletých gymnázií, které začínají studovat 

ruský jazyk, byl vydán soubor výukových materiálů Klassnyje Druzja 1-3 od 

nakladatelství Klett. Autorky jsou Doc. Natália Orlova a C S c , Mgr. Jana Korschnerová. 

Každá lekce je přehledně strukturovaná a rozvíjí všechny jazykové dovednosti. Slovní 

zásoba se orientuje na současnou ruštinu. 

Učebnice se skládá z 6 lekcí, přičemž poslední lekce se týká opakování. Lekce jsou vždy 

uvedeny vstupní motivační stranou, na které se nachází velká fotografie. N a úvodní straně 

se také nachází vyjmenované cíle lekce a bublina, ve které žáci najdou zajímavá fakta o 

Rusku. Každá lekce obsahuje dialogy, texty, gramatická pravidla, cvičení na procvičení 

dovedností poslechu, mluvení, čtení a psaní. Témata se týkají každodenního života, školy, 

rodiny, domova, volného času, jídla, cestování a mnoho dalšího. Učebnice je bohatě 

ilustrovaná obrázky a fotografiemi, které podporují vizuální vnímání a porozumění textu. 

2.5 Učební soubor Tvoj šans 

Nakladatelství Fraus vydalo učebnici s integrovaným pracovním sešitem Tvoj šans. 

Autorky jsou doc. Liudmila Valová, C S c , Mgr . Varvara Golovatina a CSc . Mgr . Milena 

Rykovská, Ph.D. Nakladatelství se rozhodlo, že třetí díl bude distribuován pouze 

v elektronické podobě, což je velmi nepraktické jak pro učitelé, tak i pro žáky. 

Učebnice vede nejen k osvojení jazykových schopností a dovedností, ale také má za cíl 

motivovat k přemýšlení v širších souvislostech. Obsahuje aktuální témata a atraktivní 

16 



reálie, které se týkají nejenom současného Ruska, ale i celé ruské kultury a problematiky 

každodenního života. První díl učebního souboru vede studenty k úrovni A I dle 

Společného referenčního rámce pro j azyky . 1 0 

První díl učebnice obsahuje celkem 11 lekcí, které jsou rozdělené na úvodní lekci, 8 

jednotlivých lekcí a 2 lekce opakovací. Každá lekce začíná motivační obrazovou 

dvoustrannou k danému tématu a poté následuje výklad fonetiky, gramatiky a její 

procvičování. V úvodu učebnice se nachází 10 důvodů, proč by se měli žáci učit ruštinu 

s Tvoj šans. Dále v publikaci jsou popsané taktéž vysvětlivky a použité symboly. 

Všechny pokyny ke cvičením a vysvětlení gramatiky jsou popsány v češtině. N a konci 

každé lekce se nachází pracovní sešit, kde si žáci mohou procvičit získané znalosti. K 

osvojení nové slovní zásoby slouží abecední rusko-český slovník na konci každé lekce. 

1 0 VALOVÁ, Liudmila, Varvara G O L O V ATIN A a Milena RYKOVSKÁ. Tvoj šans A1: ruština pro střední 
a jazykové školy: učebnice s integrovaným pracovním sešitem. Plzeň: Fraus, 2018. ISBN 978-80-7489-423-
7. s. 4. 

17 



3 Podpůrné materiály 
Rozhodla jsem se představit materiály, které nemají doložku M S M T , a proto neslouží 

jako učební soubory a jsou zařazené do podpůrných materiálů. Všechny materiály 

obsažené v kapitole jsou popsané mnohém podrobněji než ostatní učebnice, které jsou 

zařazené do běžné výuky na základních a středních školách. 

3.1 Učebnice současné ruštiny 1. díl 

Nakladatelství EDÍKA společně s autoři Adamem Jankem a Olgou Belyntsevou vydalo 

Učebnici současné ruštiny 1. díl. Učebnice se nevyužívá pro štandartní výuku na školách, 

a proto je zahrnutá do podpůrných materiálu. Je určena všem, kdo má zájem si osvojit 

ruský jazyk, ale také je velice dobrým materiálem pro výuku na středních a jazykových 

školách. V učebnici se nejdříve nachází fonetická lekce a následně na ni navazuje dalších 

20 lekcí. Fonetická lekce důkladně a srozumitelně vysvětluje psací a tiskací azbuku a 

taktéž výslovnost jednotlivých hlásek. 

Všech 20 lekcí je rozděleno do tří částí. První část učí nová slovíčka, která jsou nezbytná 

k pochopení další lekce. V druhé části se během všech lekcí odehrávají různé životní 

situace. Třetí část tvoří zajímavé kulturní texty, které podávají přehled o ruské realitě, ale 

také uvádějí rozšiřující slovní zásobu. Po úvodním textu každé části následuje gramatický 

výklad a cvičení procvičující znalosti a rozvíjející komunikační dovednosti. N a konci 

učebnice je klíč ke kontrole správnosti cvičení. Po každých pěti lekcích je blok pro 

opakování informací z předchozích lekc í . 1 1 

První lekce má název floôpbiu AeHb, 3TO M M ! a nachází se v ní osobní zájmena a stavba 

ruské věty. V e třetí části této lekce jsou pozdravy a nej základnější fráze typu Jak se 

jmenuješ?, Odkud jsi? a odpovědí na ně. 

Druhá lekce se jmenuje flena OTJIHHHO, Kaic OÔMHHO. V lekci jsou vysvětlená podstatná 

jména rodu mužského zakončená na tvrdou souhlásku v jednotném čísle a vázání slov v 

řeči. V e třetí části této lekce se nachází sloveso mít v ruském jazyce, sloveso jmenovat se 

a skloňování zájmen náš a váš mužského rodu. 

1 1 B E L Y N T S E V A , Olga, Adam J A N E K a Julija M A M O N O V A . Učebnice současné ruštiny: Učebnik 
sovremennogo russkogo jazyka. Brno: Computer Press, 2011. Jazyky (Computer Press). ISBN 978-80-251-
2442-0. s. 3. 

18 



H T O ? T^e? Kor^a? je název lekce třetí. V lekci se objevuje infinitiv ruských slov, minulý 

čas, intonace otázek a odpovědí, skloňování zájmen, kdo a co, skloňování podstatných 

jmen rodu ženského zakončených na -a v jednotném čísle, skloňování zájmen naše/vaše 

ženského rodu a přídavná jména tvrdá v 1. pádě. 

CAenaji Aeno, ryjrau CMeno je ruské přísloví, které nese název čtvrté lekce. V této lekci 

se vyskytuje skloňování podstatných jmen rodu středního zakončených na -o v jednotném 

čísle, výslovnost zdvojených souhlásek, skloňování zájmen naše/vaše středního rodu, 

vazba Y Metra ecTb, časování sloves a pohyblivý prízvuk v rámci jednoho slova. 

Pátá lekce má název IIoôeceAyeM 06 OTnycice. Objevuje se v ní vykání, skloňování 

zájmen můj, má, mé, tvůj, tvá, tvé, svůj, svá, své v jednotném čísle, skloňování zájmen 

tento, tato, toto, ten, ta to v jednotném čísle, základní číslovky 0-20 v 1. pádu, sloveso 

být, tvoření přísloví, přivlastňovací zájmena jeho, její, jejich, časování sloves typu jít a 

ruská spojka „a". 

flena ceMeŮHbie je lekce šestá. V lekci se nachází skloňování podstatných jmen ženského 

rodu v jednotném čísle, skloňování osobních zájmen, časování sloves se zvrtnou částicí 

- ca (-cb), budoucí čas nedokonavých sloves a slovesa typu stihnout. 

Haní Aocyr je název lekce sedmé. V této lekci se vyskytuje skloňování podstatných jmen 

mužského a středního rodu jednotným čísle, sloveso být v minulém čase, vazba musím, 

je třeba, potřebuji, je potřeba + infinitiv, skloňování přídavných jmen v jednotném čísle, 

roční období a dvanáct měsíců. 

Kor^a a eM, a rjryx u HeM je další ruské přísloví, kterým je pojmenovaná lekce osmá. Je 

v ní časování sloves jíst a chtít, skloňování podstatných jmen zakončených na -HÍÍ , -ne, 

-na v jednotném čísle, sloveso být v minulém a budoucím čase, zápor u slovesa být, 

základní číslovky 30-1000 v 1. pádu, K o l i k je komu let?, počítaný předmět, časování 

sloves se zvratnou částicí - ca (-Cb). 

Devátá lekce má název Hac nuK. V této lekci se objevují pohybová slovesa jít/chodit, 

slovesa jet/jezdit, slovesa dostat se, upadnout, spadnout, infinitivní věty - otázky, 

základní číslovky 2000 až miliarda v 1. pádu, časování sloves typu moci a řadové 

číslovky. 

19 



CnacTUMBoro rryTu! je lekce desátá. V lekci se nachází změna kmenové souhlásky -

slovesa říci a prosit, žádat, skloňování podstatných jmen rodu ženského končících na 

měkkou souhlásku v jednotném čísle, telefonování, neurčitá zájmena a příslovce, 

skloňování podstatných jmen rodu mužského a ženského v množném čísle a skloňování 

přídavných jmen v množném čísle. 

Lekce jedenáctá je jmenuje Bce npodpeccnn BaacHbi, Bce npodpeccnn HyacHbi. Vyskytují 

se v ní školské instituce a vzdělávací systém v Rusku, skloňování podstatných jmen 

středního rodu v množném čísle, vazby zajímat se o koho, co, časování sloves dát/dávat, 

skloňování zájmen naši, naše, vaši, vaše, mí, mé, tví, tvé, sví, své, t i , ty, tito, tyto v 

množném čísle, podmiňovací způsob, státy, národnosti a jazyky. 

ByAbTe 3AopoBbi! je název lekce číslo 12. V lekci se objevuje časování slovesa přijmout, 

časování sloves typu pít, skloňování podstatných jmen mužského rodu a ženského rodu v 

množném čísle, sloveso psát, názvy nemocí, časování sloves milovat, mít rád, koupit, 

skloňování základních číslovek 1-100, skloňování číslovek oba/obě a otázka K o l i k je 

hodin?. 

Třináctá lekce této učebnice se jmenuje HeMHoro o rocTHHHHHbix HOMepax. Součásti 

lekce je časování sloves nést, vést, vézt, rozkazovací způsob, skloňování číslovek kolik a 

mnoho, pohybová slovesa a otázka Kolikátého je dnes?. 

B CeTH je lekce čtrnáctá. Obsahuje skloňování podstatných jmen ženského rodu 

končících na měkkou souhlásku v množném čísle, časování sloves končících na -HyTb, 

časování nepravidelných sloves sundat a běžet, podmínkové věty a věty s částicí JIH. 

H a JKemnuHe AepacuTca A O M , to je název lekce patnácté. Vyskytuje se v ní vazba být 

spokojen s čím, nepravidelné skloňování podstatných jmen, časování slovesa pochopit a 

porozumět, konstrukce HyaceH/HyacHa/HyacHo/HyacHbi s podstatným jménem/zájmenem a 

světové strany. 

Šestnáctá lekce se jmenuje HejiOBeic nejiOBeicy po3Hb. V lekci jsou vysvětlená vztažná a 

tázací zájmena, stupňování přídavných jmen, záporná zájmena a příslovce, skloňování 

podstatných jmen typu BpeMJi, počítaný předmět s přídavným jménem nebo zájmenem, 

krátké formy přídavných jmen a užití předložek cpeAH - Meac^y. 

20 



He nnaTbe nejiOBeica Kpacirr, a nejiOBeic nnaTbe je ruské přísloví a název lekce číslo 17. 

Tato lekce obsahuje užití přechodníků, sloveso mít a vlastnit, skloňování podstatných 

jmen typu npaacaHHH, zájmena caM a caMbiů a stupňování příslovcí. 

KpacHbiů CBeT - Aoporu HeT je lekce osmnáctá. V lekci se vyskytuje trpný rod, přídavná 

jména slovesná činná a přídavná jména slovesná trpná. H a noHTe u B ôaHice je lekce 

devatenáctá a obsahuje základní rozdíly v užití vidu v ruštině a češtině, spojky, sponové 

sloveso ABUJiTbCíi, skloňování podstatných jmen MaTb a AOHb, infinitiv v ruštině a češtině, 

užití předložek, skloňování základních číslovek 200-1000, milion, miliarda a skloňování 

víceslovných číslovek. 

V M O M POCCHK) He noírarb, apmuHOM OÔIUHM ne H3MepnTb je název poslední lekce této 

učebnice. Lekce obsahuje zájmena KaicoB, KaicoBa, KaicoBO, KaicoBbi, skloňování příjmení, 

skloňování číslovky jeden a půl, skloňování druhových číslovek dva, dvě, dvoje, tři, troje, 

čtyři, čtvero, čtverý, zlomky a desetinná čísla. 

3.2 Ruština - maturitní příprava 

Nakladatelství I N F O A vydalo učební materiál Ruština - maturitní příprava. Autorkou je 

Ljudmila Karnějeva a cílem učebnice je připravit studenty k maturitní zkoušce z ruského 

jazyka. Cvičení jsou sestavena tak, aby především rozvíjela jazykové schopnosti, 

upevňovala nabyté vědomosti a přiblížila studentům úkoly, se kterými se setkají u 

maturity. 

Učebnice má 14 lekcí a každá lekce se skládá z pěti částí: gramatika, konverzace, psaní, 

poslech a čtení. Gramatika nabízí cvičení k opakování pravidel ruské gramatiky a slovní 

zásoby. Diskusní sekce zahrnuje diskuse založené na obrázcích, řízené dialogy s 

ukázkovými příklady a diskuse ke konkrétním tématům. V psací části se procvičují krátké 

i dlouhé formy písemného projevu. Poslech napomáhá porozumět mluvenému slovu 

podle zvuku a čtení zahrnuje zajímavé texty a články, které odpovídají tématu kapitoly. 1 2 

Reálie obsažené v jednotlivých lekcích nabízejí zajímavosti ze života v Rusku. Každá 

lekce končí slovníčkem obsahujícím výrazy související s tématem. Nej důležitější události 

v dějinách Ruska přibližuje stručný přehled HcTopira Pocenu. Kromě užitečného 

1 2 KARNĚJEVA, Ljudmila. Ruština: maturitní příprava: [B1-B2]. Dubicko: INFOA, c2011. Nová maturita 
(INFOA). ISBN 978-80-7240-755-2. s. 3. 

21 



přehledu gramatiky a důležitých konverzačních frází obsahuje také kapitoly Písemný 

projev a Klíč ke cvičením, kde je možné si ověřit správnost odpovědí . 1 3 

První lekce, která má název HenoBeK se v gramatice zabývá časováním sloves, minulým 

časem, budoucím časem, skloňováním přídavných jmen a slovesem OAeBaTbca. 

Konverzace se týká osobního data, vzhledu a vyjádření názoru na osobní vlastnosti lidí. 

Psaní je zaměřené na krátký vzkaz pomocí e-mailu a popis osobnosti. Poslech obsahuje 

volbu správné odpovědi na základě poslechu a zodpovězení otázek z poslechu. U každé 

z následujících lekcí se poslech zabývá tím stejným. Čtení zahrnuje popis osobností 

z úryvku povídky ÄMSL a textu Hcropníi BO3HHKHOB6HHÍI A^KHHCOB. 

Další názvy lekcí jsou )Knjibě, LIlKOJia, PaôoTa, 3AopoBbe, CeMbJi u oôuiecTBO, ITuTaHne, 

IIoKynKH u cchepa ycjryr, IlyTeniecTBHji n Typn3M, Kyjibiypa, CnopT, npupoAa H éě 

oxpaHa, Hayíca u TexHnica, JTocyAapcTBO H oôuiecTBO. Každá z těchto lekcí obsahuje 

gramatiku, která se dá díky přehledným cvičením velmi dobře procvičovat. Celkově se 

ve všech pěti částech navazuje na téma lekce. N a začátku každé lekce se nachází obsah, 

ve kterém je stručně shrnuto, čím se daná část v lekci bude zabývat. Což studentům 

umožní se dobře v lekci zorientovat. N a konci lekce se vždy vyskytuje slovníček se 

slovíčky. 

3.3 Ruský jazyk - sbírka úloh pro společnou část maturitní zkoušky 

(základní obtížnost) 

Knihu Ruský jazyk - sbírka úloh pro společnou část maturitní zkoušky (základní 

obtížnost) vydalo nakladatelství T A U R I S . Autorkami jsou Mgr . Jana Hodinářova, Mgr . 

Miroslava Kožušková, Mgr . Natalja Rajnochová a PhDr. Ladislava Tahovská. Hlavním 

cílem je pomoci budoucím absolventům připravit se na běžnou část maturitní zkoušky z 

ruského jazyka. Autoři se snažili vybrat texty, které by se mohly stát východiskem pro 

procvičování slovní zásoby a procvičování konverzace v rámci jednotlivých předmětů a 

komunikačních situací. Učitelé proto mohou sbírku využít jako doplňkový materiál k 

učebnici. Všechny úkoly ve sbírce, ať už se jedná o testování porozumění textu nebo 

jazykových znalostí, jsou provázány se souvislým výchozím textem. 1 4 

1 3 KARNĚJEVA, Ljudmila. Ruština: maturitní příprava: [B1-B2]. Dubicko: INFOA, c2011. Nová maturita 
(INFOA). ISBN 978-80-7240-755-2. s. 3. 
1 4 HODINÁŘOVA, Jana. Ruský jazyk: základní obtížnost. Praha: Tauris, c2002. Sbírky úloh pro společnou 
část maturitní zkoušky. ISBN 80-211-0409-0. s. 3. 

22 



První kapitola jsou Testové úlohy. V kapitole je popsáno z čeho se skládá maturitní 

zkouška z ruského jazyka. Zahrnuje taktéž rozdělení testových úloh podle způsobu, 

jakým žák úlohu řeší, a to na otevřené a uzavřené. Otevřenými úlohami se v jazykových 

testech prověřují produktivní řečové dovednosti a uzavřenými úlohami se ověřují 

receptivní řečové dovednosti. 

Další kapitole má název Úvod k úlohám na ověřování dovednosti čtení s porozuměním, 

která se rozděluje na úlohy uzavřené s dvoučlennou volbou, s vícenásobnou volbou a 

přiřazovací a uspořádací. Dále se dělí na úlohy otevřené se stručnou odpovědí a 

doplňovací. Úkoly jednotlivých kapitol jsou seřazeny podle obtížnosti výchozích textů, 

od nejjednodušších po nej obtížnější. Úlohy jsou rozděleny do kapitol podle toho, který 

typ úloh u jednotlivých textů převažuje. Proto se v zadání nachází i více pokynů 

k jednotl ivým úlohám. Výchozí texty úloh jsou převzaty z různých zdrojů a pokrývají 

různá témata, která se liší stylem, délkou a obtížností slovní zásoby. Některé výrazy jsou 

vysvětleny, pokud se jedná o nejnovější slovní zásobu nebo pokud by j i m neporozumění 

znemožnilo vyřešení cvičení. 1 5 

Poté následuje kapitola Úvod k úlohám na ověřování dovednosti používat jazykové 

prostředky, která obsahuje podkapitolu Úlohy na ověřování dovednosti používat jazykové 

prostředky. Všechny úlohy jsou vytvářeny podle kontextu a vyžadují kromě správného 

používání osvojených jazykových prostředku také dovednost číst texty s porozuměním. 

Publikaci zakončují kapitoly Řešení úloh, Provázanost Sbírky úloh s Katalogem cílových 

požadavků a Použitá literatura. 

3.4 Ruská mluvnice pro střední školy 

Ruskou mluvnici pro střední školy zpracovali doc. PhDr. Vladimír Cára, C Se , doc. PhDr. 

M i l a n Balcar, C S c , a PhDr. Jarmila Ladmanová, CSc. Učební pomůcka je určena 

především pro žáky středních škol. Jejím obsahem je stručný přehled tvarosloví, skladby 

a pravopisu. Do oddílu skladby byly vybrány pouze jevy, které jsou z porovnávacího 

hlediska velmi důležité pro řečovou činnost. Při tvorbě příručky se autoři snažili zaměřit 

na to, aby byla dostatečně nápomocná a přehledná pro snadnější orientování v mluvnici 

1 5 HODINÁŘOVA, Jana. Ruský jazyk: základní obtížnost. Praha: Tauris, c2002. Sbírky úloh pro společnou 
část maturitní zkoušky. ISBN 80-211-0409-0. s. 11. 

23 



ruského jazyka. V současné době se mluvnice j iž nevydává, ale dá se sehnat například 

v některých antikvariátech nebo knihovnách. 

Do ruské mluvnice jsou zařazena témata, která jsou důležitá pro komunikaci, jako 

například užívání a překlad českého „rád", vyjádření přibližnosti, vyjádření míry zvýšení 

nebo snížení, vyjadřování data apod. Autoři se snažili o důsledné uplatňování 

konfrontačního zřetele, jehož srovnání je v mnoha případech prezentováno formou 

přehledných tabulek, a to nejen v tvarosloví, ale i ve skladbě. 1 7 

První kapitola Tvarosloví se skládá z podkapitol: Podstatná jména, Přídavná jména, 

Zájmena, Číslovky, Slovesa, Příslovce, Předložky, Spojky a Částice. Druhá kapitola 

Skladba zahrnuje podkapitoly: Podmět, Přísudek, Přívlastek, Přístavek, Předmět, 

Příslovečné určení, Doplněk, Přehled důležitých větných typů a Souvětí. Třetí kapitola 

obsahuje pravopisné poznámky. A jako poslední, co příručka obsahuje je seznam použité 

literatury. 

3.5 TpaMMaTMKa pyccKoro srcbiKa b mintocTpaukmx 

Autorkami knihy TpaMMaTHica pyccKoro írsbiica B njunocTpauníix j sou K . H . IlexjiHBaHOBa 

a M . H . JleôeAeBa. Hlavním cílem studijní příručky je poskytnout pravidla ruské 

gramatiky na konkrétních příkladech, které souvisejí s každodenním životem, a které jsou 

srozumitelné pro každého. Příručka má přispět k pochopení toho, jaké prostředky ruského 

jazyka se používají k označení určitých životních jevů a situací, a j aké formy se používají 

k vyjádření různých myšlenek. 

TpaMMaTHKa pyccKoro 5i3biKa B njunocTpauujix je určena všem, kteří studují ruský jazyk 

buď jako začátečníky nebo jako pokročilé. Knihu lze používat jako doplňkový materiál k 

jakékoliv učebnici ruského jazyka. Ilustrace, tabulky a schémata, která se nachází v 

příručce napomáhají ke sjednocení látky do logického celku. 

Obsahem příručky jsou kapitoly: Podstatné jméno, Zájmeno, Přídavné jméno, Číslovky, 

Sloveso, Předložky, Příslovce, Spojky a spojovací výrazy a Slovotvorba. Všechny 

kapitoly zahrnují mnoho dalších podkapitol k danému tématu. N a začátku publikace je 

popsaný seznam zkratek a symbolů pro lepší zorientování. V každé z následujících 

1 6 ČÁRA, Vladimír, Jarmila LADMANOVÁ a Milan B A L C A R . Ruská mluvnice pro střední školy. 4. upr. 
vyd. Praha: SPN, 1996. Pomocné knihy pro žáky (Státní pedagogické nakladatelství). ISBN 80-04-24891-
8. s. 9. 
1 7 Tamtéž, s. 9. 

24 



kapitol je velmi srozumitelně vysvětlena gramatika především díky jednoduchým a 

jednobarevným ilustracím, což napomáhá ke snadnému pochopení a zapamatování látky. 

3.6 Ruština - ruská písanka 

Ruština - Ruská písanka od Stanislava Korityáka je velmi dobrou pomůckou ke každé 

učebnici ruského jazyka. Písanka obsahuje tiskací azbuku, psací azbuku, základní čtyři 

čtecí pravidla, jednoduché texty ke čtení, nácvik tahů písma, drobnou slovní zásobu, 

říkanka k písmenkám a vtipné otázky. V písance taktéž můžeme nalézt poslechová 

cvičení, texty ke čtení, fonetická cvičení a řečové sekvence zaměřené na popis obrázků. 

Ruská písanka byla vytvořena jako součást učebního souboru pro výuku ruského jazyka 

na základních školách pojmenovaného Po stopách Jana Welzla. 

Po otevření písanky hned na první straně můžeme vidět nadpis Zapište si za uši! Zde je 

popsáno čtení tiskací azbuky, ve kterém se upozorňuje na to, že dříve, než se začnou žáci 

učit psát, tak je nutné umět číst tiskací azbuku. Následně se na stejné straně vysvětlují 

základní čtecí pravidla a přízvuk. 

Následující strany 2 až 3 mají nadpis N a úvod aneb jak na to. Popisují čtení tiskací 

azbuky, text ke čtení, nácvik tahů písmen, říkanka, střední velikost písma a psaní slov. 

Tyto stránky jsou spíše informační. Poukazují na to, že nejprve je potřeba seznámit se se 

slovy, která se budou psát a k tomu slouží obrázek v horní části stránky. Jedná se o slova, 

která patří do nej základnější slovní zásoby. V pruhu mezi obrázkem a psací částí písanky 

jsou slova z obrázku použitá ve větách. Většinou jde o dialogy, ale někdy v tomto řádku 

j sou i poučky. Všechna důležitá slova j sou vyznačená tučně. Říkanky j sou velmi důležité, 

protože obsahují spoustu „instantní gramatiky" a vyskytují se v písance u každého 

písmenka. Dále se popisuje rozlišení azbuky na tři výšky a to horní, střední a dolní. 

Vždy po pár písmenkách v písance můžeme nalézt opakování, které se nachází na 

dvoustraně. První opakování obsahuje přepis tvaru slovesa „jít", doplnění psacích 

písmen, přepis textu a doplnění do něj prízvuku, popis obrázku podle vzoru a mapové 

značky. V dalším opakování je úkolem všimnout si, jak se JI napojuje na ostatní písmena, 

doplnit chybějící znaky, přeložit věty, přepsat věty a jako poslední jsou slovíčka na téma 

Jídlo. Třetí opakování se zaměřuje na způsoby napojení, rozdíl mezi měkkým a tvrdým 

znakem, procvičování smyček u u a ni, vyluštění křížovky, a ještě zde můžete nalézt 

slovíčka, která se týkají tématu Oblečení. Poslední opakování zahrnuje procvičení spojů, 

procvičování koncovek -oro, -ero, opsání vět a její přeložení s pomocí slovníčku a fráze 

25 



na téma Počasí. N a následujících čtyřech stránkách se vyskytuje slovníček se slovíčky, 

která jsou seřazené podle abecedy. Vcelku se dá shrnout, že písanka obsahuje osm 

tematických celků, spousta říkanek, pravidla ruské výslovnosti, pravidelné opakování, 

slovníček a přes 300 prakticky použitelných slov s ilustracemi. 

3.7 Ruská písanka: Procvičovací sešit pro ZŠ a víceletá gymnázia 

Vydavatelství Taktik vydalo Procvičovací sešit pro základní školy a víceletá gymnázia, 

který je zaměřen na osvojení písmen. Autorky jsou Mgr. Bc . Romana Laluhová, Bc . 

Alena Postníková a Mgr. Zuzana Vaňková. Pracovní sešit má velmi moderní a atraktivní 

grafické zpracování. Nácvik psaní a čtení je propojen s osvojováním slovní zásoby, 

výslovnosti a ruských reálií. 

N a první straně sešitu je obsah, podle kterého je písanka členěna do šesti celků v pořadí 

od často používaných písmen k těm náročnějším. Půlstrana, která je věnovaná nácviku 

písmen je vždy doprovázena ilustrací a krátkou básničkou v ruštině. Každá kapitola 

obsahuje různorodá cvičení, která jsou zaměřená na znalost tištěné a psané podoby všech 

doposud probraných písmen. Součástí pracovního sešitu jsou i dvě souhrnná opakování. 

Zadání každého cvičení je vždy popsáno nejdříve v ruštině a následně v závorkách je 

přeloženo do češtiny. Uprostřed písanky se nachází vystřihovací písmenka a na konci 

publikace je klíč s řešením k jednotl ivým úlohám. 

První kapitola obsahuje písmenka A , M , O, K , T, 3 . Kapitola začíná těmito písmeny 

z toho důvodů, že to j sou „6ymbi, coenadawu^ue no epacpunecKOú (popjue u no 

ocHoenoMy 3eyKoeojuy 3HcmeHUioííl8 (písmena se stejnou grafickou podobou a stejným 

základním zvukovým významem) a také „6ymbi, HanoMunaiou(ue mKomopue neiucKue 

6yK6bi, nanpujuep, KM m"19 (písmena připomínající některá česká písmena, např. k m t). 

V kapitole je celkem devět cvičení a jeden rámeček, který vysvětluje přízvuk. Jednotlivá 

cvičení jsou zaměřená například na sestavení vět, spojení vět a přepis krátkých dialogů 

psacím písmem, dopsání písmen, přiřazení obrázku ke slovům nebo čtení slabik, slov a 

rozhovoru. 

1 8 P U R M , Radko, Stanislav JELÍNEK a Josef VESELÝ. Didaktika ruského jazyka: vybrané kapitoly. Vyd. 
3. (rozš. aupr.). Hradec Králové: Gaudeamus, 2003. ISBN 80-7041-174-0. s. 43. 
1 9 Tamtéž, s. 43. 

26 



Druhá kapitola zahrnuje písmena H , P, y , B , E , C. To jsou „ôyxebi, coenadaioufue no 

ceoeü (popjwe, HO omjiuHaiou^uecH no 3eyKoeojuy 3HcmeHUioíí20 (písmena, která se shodují 

ve svém tvaru, ale liší se zvukovým významem). Před opakováním se nachází rámeček 

s vysvětlivkou gramatického jevu a poté následují cvičení. Úkolem těchto cvičení je číst 

slova a přeložit je se slovníkem, přepsat slova psací azbukou, spojit písmena a jejich 

výslovnost, vyřešit „matematické" příklady nebo sestavit co nejvíce slov z písmen, která 

slovo obsahuje. 

Třetí kapitola j e zaměřená na písmena H , H , n , J\, E , 3. Opakování se skládá celkově z 10 

cvičení, kde úkolem žáka je napsat správně věty, doplnit písmena a určit, které nápoje 

jsou alkoholické a které nealkoholické, spojit stejná ruská slovíčka a zakroužkovat nová 

písmena nebo vyměnit jedno písmeno a nové slovo napsat. Hned poté následují Souhrnná 

cvičení 1, která se týkají předchozích tří kapitol. Cvičení obsahují například napsání 

českých jmen azbukou, sestavení vět, přečtení jazykolamů ajejích přepis psacím písmem, 

spojení ruských a českých písmen vyslovujících se stejně nebo hledání slov v křížovce. 

Čtvrtá kapitola se skládá z písmen O, Ě, K ) , Ä, T, JI. Opakování kapitoly obsahuje celkem 

jedenáct cvičení a malý rámeček, ve kterém je vysvětleno vyslovování písmen. Ve 

cvičeních je úkolem žáka například vybrat slova s novými písmeny a napsat je na řádek 

k danému písmenu, přiřadit název stromu k obrázku, opravit věty a pak napsat správně, 

spojit písmena podle jejich pořadí v azbuce nebo doplnit do textu aktuální údaje a to, co 

nevědí, si můžou dohledat na internetu. 

Součástí páté kapitoly jsou písmena 5K, III, H L H , X , II,. N a konci kapitoly je celkově 

dvanáct cvičení k opakování, kde úkolem žáka je vymyslet co nejvíce slov končících na 

- ina, -inica, najít v osmisměrce zvířata, jména a potraviny, opakování jazykolamů a její 

přepis, popsat obrázky a případná neznámá slova najít ve slovníku nebo doplnit česká 

písmena do tabulky. 

Poslední šestá kapitola se zabývá písmeny B, T>, BI. Kapitola obsahuje tabulku 

s vysvětlivkou, kde se používá měkký a tvrdý znak. Obsahem cvičení je spojení slov s 

obrázky, doplnění vět, přepsání názvu měsíců, doplnění písmena w do osobních zájmen 

nebo výběr pěti slov s měkkým znakem a napsání příběhu, který je bude obsahovat. Po 

kapitole následují Souhrnná cvičení 2. Úkolem žáků ve cvičeních je například doplnit 

2 0 P U R M , Radko, Stanislav JELÍNEK a Josef VESELÝ. Didaktika ruského jazyka: vybrané kapitoly. Vyd. 
3. (rozš. a upr.). Hradec Králové: Gaudeamus, 2003. ISBN 80-7041-174-0. s. 43. 

27 



písmena do slov podle obrázku, sestavit z písmen názvy ruských měst, vybarvit písmena, 

která v ruské abecedě neexistují, doplnit samohlásky, spojit ruská přísloví a přepsat je, 

vybrat písmena napsána správně či spojit obrázek se slovesem, které začíná na totéž 

písmeno a vytvořit s nimi větu. 

3.8 Ruská gramatika 1: Procvičovací sešit pro ZŠ a víceletá 
gymnázia 

Ruskou gramatiku 1 vydalo vydavatelství Taktik. M e z i autorky patří Mgr . Jana Ivanov 

Maksoudová a Mgr. Zuzana Vaňková. Procvičovací sešit slouží především pro žáky 

základních škol a víceletých gymnázii. Hlavními tématy sešitu jsou pozdravy, národnosti, 

zvířata, rodina a domov. Obsah sešitu se skládá celkově z devíti kapitol. V úvodu každé 

lekce je příslušný gramatický jev přehledně vysvětlen pomocí příkladů. Sešit má velmi 

moderní grafické zpracování. 

První kapitola se týká oslovování. V úvodu je stručně popsaná gramatika a poté následují 

úlohy, ve kterých je možné si gramatiku procvičit. Všechny úlohy jsou napsané nejdříve 

v ruštině a následně v závorkách jsou popsané v češtině. V kapitole najdeme například 

osmisměrku, ve které se hledá jedenáct pozdravů, básničku Andreje Usačova, kterou žáci 

musí přeložit nebo napsat, jaké mají jména po otci. Celkem kapitola obsahuje devět 

cvičení. 

Další kapitola se zabývá tématem zájmen. Jsou v ní vysvětlená zájmena osobní v prvním, 

druhém a čtvrtém pádě. Poté zájmena přivlastňovací v mužském, ženském a středním 

rodě a také v množném čísle. Cvičení se týkají hledání dvojic, překladu otázek, 

doplňování tabulek, vytváření vět či doplňování zájmen. 

Třetí kapitola obsahuje vyjádření slovesa být a jeho zápor. Dále následuje pět cvičení 

k procvičování. Země, příslušníci národů a jazyky je název čtvrté kapitoly. Hned na 

začátku se nachází tabulka, která přehledně vysvětluje národnosti. Následujících sedm 

cvičení umožní žákům téma procvičit. Velice zajímavé je například poslední cvičení, kde 

úkolem žáka je vyhledat na mapě podle čísel deset států. Poté doplnit do tabulky hlavní 

město, j akým jazykem se tam mluví a jak se říká mužům a ženám příslušného státu. 

Pátá kapitola se týká sloves typu roBopÚTb, ynúrb , acuTb. V úvodu jsou vysvětlená 

pravidla skloňovaní sloves v ruštině a poté jsou slovesa mluvit, učit, žít a chtít přehledně 

vy skloňovaná. Dále následují cvičení, kde úkolem žáka je například přeložit věty do 

28 



ruštiny, odpovědět na otázky celou větou, doplnit rozhovor nebo opravit věty tak, aby 

dávaly smysl. 

V šesté kapitole je vysvětlen 2. a 4. pád mužského a ženského rodu podstatných jmen. 

Kapitola se skládá celkem z osmi cvičení, ve kterých je úkolem žáka uhodnout hádanku, 

doplnit správný tvar podstatného jména, napsat věty v záporu, doplnit tabulku nebo 

vyluštit křížovku. 

Rok, hodina a podstatná jména po číslovkách 1-5 je název kapitoly sedmé. Procvičit si 

to je možné v následujících devíti cvičeních. Předposlední kapitolou je opakovací test, 

který se nachází na dvou stranách a skládá se z pěti cvičení. Cílem závěrečného testuje 

prověřit si celkové znalosti uvedených gramatických jevů. Poslední kapitolou je klíč 

s řešením k jednotl ivým úlohám. 

3.9 Ruská gramatika 2: Procvičovací sešit pro ZŠ a víceletá 

gymnázia 

Autorkami Ruské gramatiky 2 je Mgr. Jana Ivanov Maksoudová, Bc . Alena Postníková, 

Mgr. Naděžda Pluhařova a Mgr. Zuzana Vaňková. V procvičovacím sešitě je kladen 

důraz na téma zaměstnání, bydlení a volný čas. Obsah se skládá celkem z jedenácti 

kapitol a součástí publikace je také opakovací test a klíč s řešením. 

První kapitola se zabývá 3., 6. a 7. pádem jednotného čísla podstatných jmen typu 

nopT(béjib, napK, H3Ôá, nejiéna, (J)OTorpá(bHa a vazbami hrát na/v, stát se nebo pracovat 

jako. Poté následuje deset úloh, ve kterých je úkolem žáka například najít v textu 

podstatná jména a přiřadit je správně do tabulky v prvním pádu jednotného čísla, spojit 

názvy s hudebními nástroji, přeložit věty do ruštiny, doplnit správný tvar podstatných 

jmen či napsat něco o sobě. 

Další kapitola se týká 3., 6. a 7. pádu osobních zájmen. Cvičení jsou zaměřená na záměnu 

podstatných jmen zájmen, doplnění správného tvaru zájmen nebo hledání zájmen ve 

třetím, šestém a sedmém pádě a překlad e-mailu do češtiny. Třetí kapitola se orientuje na 

slovesa typu 3HaTb. Procvičovací úlohy se týkají především doplňování sloves. 

Čtvrtá kapitola má název Zvratná slovesa. V kapitole je na konkrétních příkladech 

vysvětleno, jak se tvoří zvratná slovesa v ruštině. Následující úlohy se týkají doplňování 

sloves v minulém čase, napsání sloves ve správném tvaru přítomného času nebo výběru 

správných variant sloves. 

29 



Slovesa se skupinou -eBa-, -OBa-jsou popsána v kapitole páté. V celkem pěti cvičeních je 

možné si slovesa procvičit. Šestá kapitola obsahuje budoucí čas nedokonavých sloves a 

časování slovesa ôbrrb v budoucím čase. Úlohy se týkají hlavně přepisu vět a textu do 

budoucího času nebo doplňování sloves do vět v budoucím čase. 

Vazby se slovesem jnoôÚTb je kapitola sedmá. V jednotlivých cvičeních si žáci procvičí 

doplňování slovesa jnoôÚTb ve správném tvaru. Můžou si napomáhat tabulkou v úvodu 

kapitoly, kde je sloveso vy časované. Osmá kapitola má název Příslovce časová. Na 

začátku kapitoly nenalezneme žádnou gramatiku, pouze devět úloh. 

Devátá kapitola se týká skloňování řadových číslovek, přídavných jmen tvrdých a zájmen 

KaKÓií, KOTÓpbiií. Cvičení jsou zaměřená na doplňování přídavných jmen ve správném 

tvaru nebo doplňování tabulek. To je poslední kapitola, která se týká gramatiky. Dále j iž 

následuje opakovací test, který shrnuje všechny předchozí lekce a skládá se celkem ze 

sedmi cvičení. 

3.10 Ruská gramatika 3: Procvičovací sešit pro ZŠ a víceletá 

gymnázia 

Autorkami Ruské gramatiky 3 jsou Mgr. Bc . Romana Laluhová, Mgr. Olena Rassuzhdai 

a Mgr. Zuzana Vaňková. Hlavními tématy sešitu je škola, můj den a město. Publikace 

obsahuje celkem osm kapitol, z toho poslední dvě jsou opakovací test a klíč s řešením 

k jednotl ivým úlohám. 

První kapitola se týká minulého času a vykání v minulém čase. V úvodu je stručně 

vysvětlena gramatika a poté následuje sedm úloh k procvičování. Úlohy se týkají 

například sestavení vět, doplnění správné přípony a koncovky minulého času, překladu 

otázek do ruštiny, doplnění vykání i tykání do otázek v minulém čase nebo sestavení 

otázek podle vzoru. 

Druhá kapitola obsahuje předložkové vazby odlišné od češtiny a 3., 6. a 7. pád množného 

čísla. V prvním cvičení je úkolem spojení začátku vazby s její druhou půlkou a 

překladem, a také všimnout si rozdílů oproti češtině. Další úlohy se zabývají překladem 

slovních spojení do češtiny, doplněním předložek do vět, překladem vět do ruštiny nebo 

hledáním chyb ve větách. 

Skloňování tázacích a neurčitých zájmen je vysvětleno v kapitole třetí. Po stručnému 

shrnutí gramatiky na začátku kapitoly následuje pět doplňovacích cvičení. Čtvrtá kapitola 

30 



je zaměřená na časování sloves pohybu exaTb a H A T H . Hned v úvodu kapitoly jsou slovesa 

vy časovaná jak v přítomném, tak i v budoucím čase a vysvětlená na konkrétních 

příkladech. Dále kapitola obsahuje jedenáct úloh, mezi které patří například osmisměrka, 

ve které se má hledat 10 slov a poté je doplnit do vět. Zajímavé je také cvičení na 

doplňování sloves do anekdot. 

Pátá kapitola se týká sloves typu ynúrb . Následujících šest úloh se skládá z opravy chyb 

ve větách, čtení rozhovoru a poté zodpovězení na otázky nebo vyluštění křížovky. 

Poslední kapitola obsahující gramatiku se týká infinitivní věty a věty se spojkami écnu a 

HTÓôbi. Úlohy se týkají doplňování, tvoření otázek, napsání vět s použitím slov z nabídky, 

a také vyluštění křížovky. 

3.11 Ruská gramatika 4: Procvičovací sešit pro ZŠ a víceletá 

gymnázia 

Autorkami Ruské gramatiky 4 je Mgr. Naděžda Pluhařova, Bc . Alena Postníková a Mgr. 

Zuzana Vaňková. Je to poslední díl sady Ruská gramatika od vydavatelství Taktik. 

V sešitě je kladen důraz především na témata nakupování, j ídlo, zdraví a člověk. Žáci si 

je důkladně procvičí jak v opakovacích, tak v tvořivých úlohách, křížovkách či 

překladových cvičeních. Procvičovací sešit obsahuje celkem jedenáct kapitol. 

Modálni slovesa a vazby je název první kapitoly. N a první straně je stručně shrnutá 

gramatika a následně se v kapitole nachází šest úloh k procvičování, které se týkají 

především doplňování sloves. Druhá kapitola se zabývá skloňováním přídavných jmen. 

V úvodu kapitoly je vysvětleno, že druhý stupeň se tvoří pomocí přípon, které se připojují 

ke kmeni přídavného jména. Dále následuje tabulka, ve které je to přehledně znázorněno. 

N a další straně je objasněno, jak se tvoří třetí stupeň. Poté jsou v sešitě doplňovací úlohy 

k procvičování. 

Třetí kapitola je zaměřená na časování sloves 6paTb a B35rrb. Zpočátku jsou slovesa 

přehledně vyčasována v přítomném, minulém a budoucím čase a poté následují úlohy. 

Většina cvičení je zaměřená na doplňování sloves do vět. Podstatná jména v 1., 2. a 4. 

pádě množného čísla je název následující kapitoly. V šesti cvičeních je úkolem žáka 

například doplnit slova podle obrázků, doplnit rodové dvojice nebo doplnit slova 

z tabulky v množném čísle. 

31 



Pátá kapitola obsahuje skloňování podstatných jmen typu MÓCTO a 3AáHue. V úvodu je 

znázorněna přehledná tabulka, ve které je gramatika vysvětlena. Dále následuje sedm 

úloh, jejichž úkolem je nejen doplňování, ale i vyluštění osmisměrky nebo přesmyčky. 

Nesklonná podstatná jména je název další kapitoly. V kapitole se dále vyskytují cvičení 

zaměřená na vyluštění tajenky, doplnění tabulky, čtení říkanky či hádání hádanky. 

Sedmá kapitola j e zaměřená na rozkazovací způsob. V úvodu lekce je rozkazovací způsob 

velmi přehledně vysvětlen. Zadáním následujících úloh je například vymyslet k obrázku 

větu s rozkazovacím způsobem, přečíst text a podtrhnout slovesa v rozkazovacím 

způsobu nebo doplnit slovesa do vět. 

Slovesa ecTb a nuTb jsou obsažena v kapitole osmé. N a začátku lekce v tabulce se nachází 

přehledné vyskloňování sloves a poté navazují doplňovací úlohy. Poslední devátá 

kapitola obsahující gramatiku, která se zabývá vazbou noxóac Ha. Po krátkém vysvětlení 

vazby následují tři úlohy na procvičování vazby. Dále sešit obsahuje závěrečný opakovací 

test ze všech předešlých kapitol. A jako poslední se v publikaci nachází klíč s řešením 

k jednotl ivým úlohám pro připadnou kontrolu správných odpovědí. 

3.12 Čtení s porozuměním 7 - ruština: procvičovací sešit pro ZŠ a 

víceletá gymnázia 

Ctení s porozuměním 7 je první díl ze sady tří procvičovacích sešitů od vydavatelství 

Taktik, jehož autorkami j sou Mgr. Silvie Abrahámova a Mgr. Jana Ivanov Maksoudová. 

Obsahem sešitu je 5 kapitol z nichž poslední dvě jsou klíč s řešením k jednotl ivým 

úlohám a slovníček se slovíčky. Všechna zadání ke cvičením jsou nejdříve vysvětlena 

v ruštině a až poté v češtině. 

Grafický atraktivně zpracovaný pracovní sešit je možné využít jako doplněk k základní 

učebnici. Obsahem příručky jsou různé umělecké a neumělecké texty, které jsou 

tematicky blízké určité věkové kategorii. Texty jsou rozděleny do tematických celků 

odpovídajících slovní zásobě probírané v daných ročnících. Kapitoly obsahují různé typy 

úloh, a to konkrétně uzavřené a otevřené otázky k porozumění textu, cvičení zaměřená na 

slovní zásobu jako jsou myšlenkové mapy, spojovačky, křížovky, rébusy nebo také 

návrhy na projekty i podněty k diskusi a psaní na témata související s textem. 2 1 

2 1 ABRAHÁMOVA, Silvie a Jana I V A N O V MAKSOUDOVÁ. Čtení s porozuměním 7 - ruština: 
procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia. Praha: Taktik, 2021. ISBN 978-80-7563-379-8. 

32 



První lekce se týká azbuky a má název Ä3ÔyKa - He Myíca. Hned v úvodu lekce se nachází 

velmi krátký rozhovor, u kterého je tabulka se slovíčky. Kapitola obsahuje také text, kde 

úkolem žáka je místo obrázků v textu doplnit odpovídající slovo tak, aby text dával smysl. 

Jednotlivé úlohy v lekci se týkají vyluštění křížovky, výběru správných odpovědí nebo 

přepisu textu psacím a tiskacím písmem. N a poslední stránce lekce jsou čtyři zajímavé 

básničky a pár úloh, které na ně navazují. 

Další kapitola se zabývá seznamováním a její název je npmrrHO no3HaKOMHTbca! N a 

začátku kapitola obsahuje kratší text s názvem flaBaiŕre 3HaKOMHTbca! a po něm následují 

úlohy, které na text navazují. V lekci se také vyskytují úlohy, které s textem nesouvisí a 

ve kterých je úkolem žáka například vyplnit dotazník o sobě nebo si zahrát třídní bingo. 

Dále kapitola obsahuje texty týkající se rodiny, kamarádů nebo domácích mazlíčků. Jako 

poslední, co se v kapitole dá nalézt je krátké seznámení s Ruskem. Je zde sedm základních 

otázek s možnostmi výběru odpovědí, které se týkají například hlavního města, barev 

vlajky nebo oficiálního názvu Ruska. 

Třetí lekce má název podle velmi známého ruského přísloví Cflenan Aeno - ryjiau CMeno! 

Lekci tvoří texty týkající se různých typu sportu a úlohy, díky kterým si žáci procvičí, jak 

se jednotlivé sporty nazývají v ruském jazyce. Dále se v kapitole nachází rozhovor na 

téma H T O M M 6yAeM AenaTb B cyôôoTy? a úlohy, které na něj navazují. Kapitola také 

obsahuje článek o svátcích v Rusku, jehož úkolem je ve stručnosti seznámit žáky se 

základními svátky a tradicemi v Rusku. Jako poslední, co lekce zahrnuje je text o 

oslavování Nového roku a na poslední stránce jsou ruské hádanky a přísloví. 

3.13 Čtení s porozuměním 8 - ruština: procvičovací sešit pro ZŠ a 

víceletá gymnázia 

Autorky publikace Čtení s porozuměním pro základní školy a víceletá gymnázia 8 od 

vydavatelství Taktik jsou Mgr. Silvie Abrahámova a Mgr . Natálie Horodecká, Ph.D. 

Obsahem publikace je sedm kapitol z čehož poslední dvě jsou klíč s řešením k úlohám 

nacházejícím se v pracovním sešitě a slovníček, ve kterém se ke každé kapitole nachází 

určitý soupis slovíček. Kromě obsahu se na první straně sešitu nachází vysvětlivky, které 

popisují, jak pracovat s publikaci. Jsou zde vysvětlené i symboly, které označují diskusi 

se spolužákem nebo ve skupině, cvičení na psaní na zadané téma, skupinovou práci 

prezentovanou před třídou formou posteru, počítačové prezentace nebo scénky. A 

33 



poslední je upozornění na to, že před některými texty jsou tematické otázky na aktivaci a 

přípravu před čtením samotného textu. 

První kapitola má název VneHbie u Tpy# Bcě nepeTpyr. Jako první, co kapitola obsahuje 

je článek o školách v Rusku. U článku se nachází slovníček s vysvětlivkou slovíček, která 

se v textu objevují. Dále následují jednotlivé úlohy k textu. Kapitola obsahuje další 

články, které se týkají tématu školy a profesí. Texty, které kapitola obsahuje nejsou příliš 

dlouhé a některé úlohy k textům jsou zpracované velmi poutavou formou. 

M o u A O M - MOJI KpenocTb je kapitola druhá. Již podle názvu je jasné, že hlavním tématem 

je domov. Texty v kapitole se týkají především bydlení, ale nacházejí se zde například i 

inzeráty na pronájem bytu. M e z i zajímavé úlohy k textům patří například nakreslení 

plánku pokoje podle popisu, osmisměrka či vyluštění křížovky. Poslední, co kapitola 

obsahuje je článek, který má název Kaic acnByT Ha HyKOTKe. 

K T O nyTemecTByeT, TOT no3HaéT vrap je název třetí kapitoly. Kapitola se týká především 

cestování a obsahuje články týkající se zajímavých míst a památek v Moskvě a 

Petrohradu. V lekci je taktéž krátký článek o Moskevském metru nebo rozhovor v 

restauraci, u kterého se nachází i menu pro lepší představu. Úlohy, které kapitola 

například obsahuje je slovní had, ve kterém se má hledat sedm ruských měst nebo míst, 

překlad slov a vyluštění křížovky nebo osmisměrka, ve které se má hledat patnáct 

slovních spojení nebo slov. 

JTpa3AHHK npnAěT - rocTeií npuBeAěT je čtvrtá kapitola, která se týká hlavně svátku v 

Rusku. Kapitola začíná obsáhlejším článkem o Novém roce, který obsahuje informace o 

tom, jak svátek vznikl a kdy a jak se slaví. Dále kapitola zahrnuje text o tom, kdy a jak se 

v Rusku slaví Vánoce a Velikonoce. A jako poslední, co se v kapitole vyskytuje je článek 

o D n i vítězství, který je ze všech textu nejvíce obsáhlý. Díky této kapitole se žáci můžou 

velmi snadno naučit o tom, jak se jednotlivé svátky, které jsou i v České republice slaví 

v Rusku. 

HTeHne - BOT jryHiiiee yneHbe je poslední kapitolou pracovního sešitu, jejíž cílem je 

seznámení s Ruskou literaturou. Jako první, co kapitola obsahuje je krátký životopis 

ruského spisovatele Ivana Andrejeviče Krylova. Dále se nachází dvě básničky, kdy pro 

žáky je připravený úkol, aby se zamysleli na obsahem bajek a zjistili, jaké ponaučení z 

nich plyne. V kapitole se poté vyskytuje článek o hlavní postavě knihy „KpoKOAnji TeHa 

34 



H ero Apy3b5i" HeôypauiKa. Následující stránky se věnují vtipům a práci s textem, který 

má název „ M O J K H O JIH Taic cica3aTb no-pyccKH?". 

3.14 Čtení s porozuměním 9 - ruština: procvičovací sešit pro ZŠ a 

víceletá gymnázia 

Poslední části sbírky Ctení s porozuměním pro základní školy a víceletá gymnázia je 

tento devátý díl, který je určen pro poslední ročníky. Autorkami jsou Mgr. Silvie 

Abrahámova a Mgr. Natálie Horodecká, PhD. Publikace je rozdělená celkem na osm 

kapitol, z nichž poslední dvě kapitoly jako i v předchozích dílech obsahují klíč s řešením 

ke všem úlohám a slovníček se slovíčky. 

HenoBeK ecTb TO, HTO OH ecr je název první kapitoly a už podle názvu se dá poznat, že se 

kapitola týká jídla. Kapitola začíná textem „JTJOÔJIIO noecTb" a poté následují jednotlivé 

úlohy, kdy některé navazují na text a některé ne. Dále kapitola obsahuje detailně sepsaný 

recept, j ak uvařit pelmeně, což j e národní j í dl o Ruska. Kapitola zahrnuje i texty o tom, co 

by měl každý rozhodně ochutnat, pokud by se vydal do Ruska nebo co se v Rusku jí na 

Nový rok. V lekci se vyskytuje spousty barevných obrázku pro lepší představu toho, jak 

jídlo vypadá a také mnoho zajímavých úloh. 

rioroBopuM o TOM, KaK Mbi BbirníiAHM (n He TOJibKo) je následující kapitola příručky a 

zabývá se oblečením. První text, který kapitola obsahuje má název „ H T O M M JIIOÔHM 

HocuTb?". V textu dvě kamarádky vypráví o tom, co jejich spolužáci rádi nosí. Další text, 

který se v kapitole nachází se týká portrétu. Jedním z prvních úkolu je ten, že žáci musí 

na základě popisů v úvodu lekce nakreslit portréty. V kapitole jsou ještě další dva texty a 

samozřejmě i mnoho úloh, které na ně navazují. 

JlenuT 6ojie3HH Bpan, a n3JieHHBaeT npupoAa je třetí lekce a dá se říct, že se týká 

zeměpisné části Ruska. Texty vypráví o klimatu v různých ruských městech, horách, 

jezerech nebo o tajze. V kapitole se také nachází rozhovor na téma prohlídka u lékaře, 

text o zdravém životním stylu nebo základní otázky s možnostmi výběru odpovědí, které 

se týkají zdraví. Celkově je kapitola mnohém obsáhlejší než ostatní. 

l ípo noKynKH npo noKynioi npo noKynoHKH M O U je téma čtvrté kapitoly a už podle názvu 

je zřejmé, že se bude zabývat nakupováním. Kapitola obsahuje rozhovor kamarádek, 

které chodí do obchodů nakupovat nebo rozhovor kamarádů, kteří se snaží dohodnout, co 

koupí své kamarádce k narozeninám. V lekci se vyskytují i jiné texty, které se týkají 

35 



tohoto tématu. Zajímavé úlohy, které kapitola obsahuje je například doplnění chybějících 

slov do vět a tím vyluštění křížovky, slovní had s cílem najít sedm druhů oblečení nebo 

dokreslit trička podle popisu. 

KyjibTypa u ucTopua Pocenu je pátá kapitola, která je zaměřená na poznání ruské kultury 

a historie. Kapitola začíná textem s názvem „Hjibíi MypoMeu" který byl „odun m ccvubix 

u3eecmHbix ôozamupeu u odim U3 znaenux zepoee pyccKUX 6biJiUHíí22 (jeden z 

nejznámějších hrdinů a jedna z hlavních postav ruských bylin). Dále následují texty o 

ÄHApee PyÔJiéBe, IléTpy BejniKOMy a AneiccaHApy CepreeBuny IlyuiKHHy, což jsou 

jedny z nej významnějších osobnosti. Texty popisují, kdo byli tyto osobnosti a čím jsou 

významný, což napomáhá k tomu, aby se žáci ve stručnosti dozvěděli něco o Ruské 

historii a kultuře. 

Pocena n HexHíi: H3 H C T O P H H B3anMOOTHomeHHH je název poslední kapitoly sešitu. 

Kapitola obsahuje velmi obsáhlý článek o Hokeji v Rusku a České republice a také o 

historii jejích vzájemných střetnutí. Dále se v lekci nachází stručná biografie Jaromíra 

Nohavici a Vladimíra Vysockého. A jako poslední, co se v lekci vyskytuje je životopis 

ruské spisovatelky Mariny Ivanovny Cvětajevovy, která žila také v Česku a dvě ukázky 

jejích děl. 

3.15 Cvičebnice ruské gramatiky s nadhledem A1 

Praktická cvičebnice ruské gramatiky na úrovni A I je ideálním doplňkem k jakékoliv 

učebnici ruského jazyka. Cvičebnici vydalo nakladatelství Fraus a autorkami jsou Mgr. 

Anastasia Sokolova, Ph.D. a Mgr . Bc . Oxana Truhlářová, Ph.D. Publikace je určená 

všem, kteří se začínají učit ruský jazyk. Nachází se v ní přehled základních gramatických 

jevů a k tomu více než 70 nových cvičení. 

Cvičebnice pokrývá základní oblasti ruské gramatiky, které jsou nezbytné pro počáteční 

úroveň ruštiny. Všechna témata také kladou důraz na srovnání ruštiny a češtiny, a to 

zejména u jevů, které činí českým uživatelům potíže. Cvičebnice obsahuje nejen klasická 

gramatická cvičení, její součástí jsou taktéž procvičování ve formě křížovek či 

2 2 A B R A H A M O V A , Silvie a Natálie HORODECKÁ. Čtení s porozuměním 9 - ruština: procvičovací sešit 
pro ZŠ a víceletá gymnázia. Praha: Taktik, 2021. ISBN 978-80-7563-381-1. s. 35. 

36 



osmisměrek. Pro zpestření a vizualizaci některých procvičovaných jevů jsou do 

cvičebnice zařazené i desítky i lustrací . 2 3 

Cvičebnice se skládá z celkem 19 témat a závěrečné opakovací lekce. Každé téma 

obsahuje vysvětlení gramatického jevu s různými příklady a srovnáním s češtinou a 

několik cvičení, kde je možné ověřit své znalosti. Důležitou součástí cvičebnice je také 

klíč ke cvičením, který se nachází na konci publikace. 2 4 

Prvním tématem, kterým se cvičebnice zabýva je rod podstatných jmen. N a první straně 

je téma přehledně vysvětlené v češtině a na druhé stránce se nachází čtyři krátká cvičení, 

která slouží k procvičování. Cvičení jsou popsána a vysvětlená v českém jazyce. V 

podobném stylu jsou vypracovaná i následující témata. Další témata cvičebnice se týkají 

rodu přídavných jmen; skloňování podstatných jmen v ženském, mužském a středním 

rodě; skloňování podstatných jmen - množné číslo; skloňování osobních, ukazovacích a 

přivlastňovacích zájmen; skloňování přídavných jmen; minulý čas sloves; y Metra ecTb; 

časování sloves; slovesa pohybu; slovesa pohybu s předponami; icy^a? r#e?; modálni 

slovesa a HyacHO, HaAO, MOJKHO, Hejibra. 

Procvičovací úlohy se týkají především překladu vět nebo slovních spojení do ruštiny 

nebo do češtiny, doplňování slov do vět či dávání slova do správného tvaru. Občas se 

objeví cvičení na vyluštění křížovky nebo osmisměrky. Celkové opakování je následně 

shrnuté na čtyřech stránkách a skládá se z 11 cvičení. Cvičení obsahuji jak doplňování, 

tak překlad, ale také i práci s kratším textem. Opakování je zakončené velmi obsáhlou 

křížovkou k jejíž vyluštění je potřeba přeložit 21 slov. 

3.16 Cvičebnice ruské gramatiky s nadhledem A2 

Cvičebnici ruské gramatiky s nadhledem na úrovni A 2 zpracovaly autorky Mgr . 

Anastasia Sokolova, Ph.D. a Mgr. Bc . Oxana Truhlářová, Ph.D. Publikaci vydalo 

nakladatelství Fraus a je určená všem, kteří si chtějí prohloubit znalosti ruského jazyka 

na úroveň A 2 . Cvičebnici je také možné kombinovat se všemi j inými učebnicemi ruštiny 

a tím pádem j i efektivně využít ve třídě. V publikaci se žáci a studenti seznámí 

s náročnějšími gramatickými jevy. 

2 3 S O K O L O V A , Anastasija a Oxana TRUHLÁŘOVÁ. Cvičebnice ruské gramatiky: výklad gramatiky, více 
než 70 cvičení, klíč ke cvičením. Plzeň: Fraus, 2019. Škola s nadhledem. ISBN 978-80-7489-508-1. s. 5. 
2 4 Tamtéž, s. 5. 

37 



Druhý díl se zabývá jevy ruské gramatiky, které navazují na úroveň základních znalostí 

ruského jazyka, doplňují je, prohlubují a vedou tak studenty až ke zvládnutí ruštiny na 

úrovni A 2 . V e všech tématech je stejně jako v prvním dílu kladen důraz na srovnání 

ruštiny a češtiny, a to zejména u jevů, které působí českým uživatelům potíže. Klasická 

gramatická a překladová cvičení jsou doplněna procvičováním v zábavné formě, jako 

jsou například křížovky či osmisměrky. Pro zpestření a vizualizaci procvičovaných jevů 

je do cvičebnice zařazené také velké množství různých ilustrací a fotek. 2 5 

Cvičebnice ruské gramatiky na úrovni A 2 se skládá ze 17 témat a poslední závěrečné 

lekce. Každé téma obsahuje výklad gramatických jevů a příklady s porovnáním 

s češtinou. Poté také zahrnuje několik cvičení, která prověřují znalosti studentů. Součástí 

cvičebnice je také klíč s řešením k jednotl ivým cvičením, který je umístěný na konci 

publikace. 2 6 

Témata, kterými se cvičebnice zabývá jsou: př ídavnájména (celkový přehled); podstatná 

jména (problematické případy skloňování); základní číslovky; číslovky o6a/o6e, 

nojiTopa/nojiTopw, číslovky s nou-; řadové číslovky; vyjádření času (hodiny); datum, 

letopočty; podmiňovací způsob; modalita: npnAěTCJi, pa#, AOJiaceH, TOTOB; ruská 

příslovce; stupňování přídavných jmen; stupňování příslovcí; skloňování zájmen neu, 

Becb; slovesa začátku a konce; slovesa typu AaTb, AaBarb; spojky v souvětí souřadném a 

spojky v souvětí podřadném. Jednotlivá cvičení se skládají z překladu a doplňování. 

Mnoho úloh je také zaměřeno na práci s textem. Opakování, které je součástí publikace 

obsahuje celkem 12 různorodých cvičení. Jedno z velmi zajímavých cvičení obsahuje 

obrázek televizního programu v Moskvě. Úkolem studenta je přečíst si tento program a 

odpovědět na otázky. Toto cvičení je zaměřené především na opakování hodin. 

3.17 Cvičebnice ruské gramatiky 

Nakladatelství Polyglot vydalo Cvičebnici ruské gramatiky, jejíž autorkami jsou 

Veronika Mistrová, Danuše Oganesjanová a Jelena Tregubová. Cvičebnice obsahuje 

12000 příkladů, jejichž řešení se nachází vždy na protější straně a skládá se celkem z 569 

stran. Kniha doplňuje běžně používané učebnice a je určena studentům, ale také učitelům 

ve školách. 

2 5 S O K O L O V A , Anastasija a Oxana TRUHLÁŘOVÁ. Cvičebnice ruské gramatiky: výklad gramatiky, více 
než 70 cvičení, klíč ke cvičením. Plzeň: Fraus, 2020. Škola s nadhledem. ISBN 978-80-7489-580-7. s. 5. 
2 6 Tamtéž, s. 5. 

38 



Cvičebnice je rozdělena do 19 kapitol, které se dělí na: podstatná jména rodu mužského; 

podstatná jména rodu středního; podstatná jména rodu ženského; podstatná jména všech 

rodů; přídavná jména; zájmena; číslovky; oznamovací způsob sloves; rozkazovací a 

podmiňovací způsob sloves; slovesa pohybu; příslovce; přechodníky a přídavná jména 

slovesná; slovesný v id a rod; odlišné vazby sloves, podstatných a přídavných jmen; 

předložky a předložkové vazby; spojky; částice; zrádná slova; různé problémy. Jednotlivé 

kapitoly jsou členěny do čtyř úrovní podle obtížnosti gramatických jevů a rozsahu slovní 

zásoby. 

V úrovni A se procvičují základní skloňovací vzory, pravidelně časovaná slovesa, 

základní tvary číslovek, příslovce, předložky, spojky, větné modely apod. Kromě 

náročnějších překladových cvičení se jevy vyskytují v minimálních kontextech. Úroveň 

B nabízí velmi časté, ale obtížnější gramatické jevy ve složitějších kontextech -

nepravidelné časování, rozkazovací a podmiňovací způsob, jednodušší typy stupňování, 

vyjadřování modality, záporu aj. Úroveň C je určena pro středně pokročilé a procvičují 

se v ní přechodníky, částice, vyjadřování slovesného rodu, odlišné vazby sloves a dalších 

slovních druhů, jmenné tvary přídavných jmen, obtížnější a zdvojené předložky, 

náročnější větné modely atd. Úroveň D je zaměřená na velmi pokročilé studenty, kteří si 

chtějí osvojit slovní zásobu pro složitější témata a také si chtějí osvojit nej obtížnější části 

ruské mluvnice, jako jsou přídavná jména přivlastňovací, přídavná jména slovesná, 

složitější souvětí či slova, u nichž různý přízvuk odlišuje v ý z n a m . 2 7 

Seznam mluvnických témat je uveden na začátku každé kapitoly a v souhrnné tabulce 

před úvodem. Pořadí kapitol je stanoveno tradičně, rozhodnutí ale zůstává na každém, 

zda začne s procvičováním od kapitoly první, která je zároveň jednou z nej obtížnějších, 

nebo si pro začátek zvolí kapitolu jednodušší . Spolu s mluvnickou náročností vzrůstá i 

lexikální obtížnost. V průběhu úrovní se rozšiřuje základní slovní zásoba a objevují se i 

cvičení na dílčí témata (celnice, domácí práce, u lékaře). Do zvláštní kapitoly jsou 

zařazena slova obdobná v obou jazycích zvukově, ale odlišná významem, tzv. „zrádná 

slova" (například zloděj, buchta, žádný, t ráv i t ) . 2 8 

Část učebnice je nahrána na kazety rodilými mluvčími. Jedná se především o jednodušší 

cvičení, která by měl žák nebo student zvládnout bez textové opory. Dále jsou nahrány 

2 7 MISTROVÁ, Veronika, Danuše OGANESJANOVÁ a Jelena TREGUBOVÁ. Cvičebnice ruské 
gramatiky: 12000příkladů s řešením na protější straně. Praha: Polyglot, 2004. ISBN 80-86195-29-5. s. 17. 
2 8 Tamtéž, s. 17 

39 



některé souvislé texty (zejména anekdoty) a delší věty se složenými číslovkami, věty s 

přechodníkovými vazbami aj. Jsou to věty, které předpokládají oporu v tištěné podobě 

cvičení. Cvičebnice vychází z norem současné spisovné ruštiny, jejíž součástí je i běžně 

mluvený jazyk. 2 9 

2 9 MISTROVÁ, Veronika, Danuše OGANESJANOVÁ a Jelena TREGUBOVÁ. Cvičebnice ruské 
gramatiky: 12000příkladů s řešením na protější straně. Praha: Polyglot, 2004. ISBN 80-86195-29-5. s. 17. 

40 



4 Ostatní doplňkové materiály 
Nakladatelství Fraus nabízí sadu 20 kartiček s azbukou o velikosti A 5 . Kartičky slouží 

především jako praktické a názorné učební pomůcky pro všechny, kteří začínají se 

studiem ruského jazyka. Jedna strana zobrazuje tištěnou a psanou formu písmen azbuky. 

N a druhé straně je znázorněn stručný a praktický přehled základních gramatických jevů. 

Nástěnná azbuka pro výuku ruského jazyka je další doplňkový materiál, který 

nakladatelství nabízí. Slouží k naučení a taktéž procvičování ruské abecedy. 

Dále nakladatelství nabízí nástěnnou mapu Ruské federace. Hlavním účelem mapy je 

pomoct žákům získat přehled o geografii a zajímavých místech Ruské federace. Žákům 

a studentům jsou nabízené také polepky na klávesnici. Jsou to přehledné samolepky 

s modrými znaky pro nalepení Azbuky na klávesnici. 

Kromě toho se vyskytuje velké množství rozlišných tabulek, které se týkají ruské 

gramatiky. Je to například tabulka od nakladatelství Kupka ve formátu A 5 , která se 

zaměřuje na skloňování v ruštině. Tabulka obsahuje skloňování všech základních vzorů 

podstatných jmen, přídavných jmen a zájmen. Další pomůckou je velmi dobře zpracována 

tabulka, ve které se nachází nepravidelná slovesa v ruštině a je také od nakladatelství 

Kupka. Kromě českého infinitivu se v tabulce nachází časování sloves v pří tomném a 

minulém čase, a také rozkazovací způsob. 

Dále se vyskytuje tabulka se souhrnem ruské gramatiky ve formátu A 4 . Učební látka 

obsahuje pravopis, tvarosloví, skladbu a také azbuku. Vse je velmi přehledně členěné a 

graficky upravené. Volba barev umožňuje rychlou orientaci v textu a také snadnější 

zapamatování. Ruská dokonavá a nedokonavá slovesa jsou dobře zpracovaná v tabulce, 

která je užitečnou pomůckou pro začátečníky, ale i mírně a středně pokročilé studenty 

ruského jazyka. Tabulka je zajímavá tím, že se jedná o oboustranné kolečko, které 

obsahuje 80 nej používanějších ruských nepravidelných sloves. Kromě sloves v pomůcce 

lze najít také azbuku a názvy měsíců v roce. 

Nakladatelství Olomouc s.r.o. vydalo přehled ruské gramatiky. Přehled se skládá z 28 

stran a je určen pro žáky základních škol a studenty středních škol. Obsahuje 

nej důležitější nepravidelná slovesa, dále je rozdělen na podstatná jména, přídavná jména, 

zájmena, číslovky, slovesa, příslovce, předložky a spojky. 

41 



Od nakladatelství Kupka je to tabulka ruské azbuky, která obsahuje tiskací a psací 

písmena ruské abecedy včetně výslovnosti a názorného obrázku, ruské hláskování či 

správné psaní a napojování psacího písma s příklady. Tabulka je velmi atraktivně 

propracována a vizuálně snadno zapamatovatelná. Podobnou formou je také zpracována 

záložka ruské azbuky, která obsahuje pouze tiskací a psací písmena včetně názorného 

obrázku a výslovnosti. 

Nakladatelství S U N s.r.o. vydalo tabulku pod názvem Ruský jazyk Azbuka - Pomůcka 

pro školáky. Pomůcka je určena především pro školáky, jelikož je velmi zajímavě 

ilustrovaná. Albra s.r.o. nabízí také tabulku ruské azbuky ve formátu A 4 jako pomůcku 

pro výuku ruského jazyka. Dále existuje Ruská abeceda - tabulka A 4 , která se zaměřuje 

na poutavý úvod do světa ruských písmen a slov. Humorně ilustrovaná tabulka umožňuje 

také na zadní straně nácvik psaní písmen, jejich správný tvar a sklon. V podstatě se 

vyskytuje velké množství různých zpracování azbuky. 

Chytré karty - Ruština slovíčka 1 představují ten nej optimálnější způsob, jak se naučit 

ruskému jazyku. Pečlivě jsou vybrána ta nej používanější slovíčka, která se dají naučit 

z pomoci obrázkových chytrých kartiček. Každá z kartiček má na jedné straně vybrané 

slovíčko se srozumitelnou výslovnosti a obrázkem, který by se měl vybavit pokaždé, když 

se dané slovíčko vysloví. A na druhé straně kartičky se nachází překlad daného slovíčka. 

V každé sérii se vyskytuje 240 nových slov. Sérii je několik, což znamená že kartičky 

obsahují kolem 1 500 slovíček. 

42 



Závěr 
Bakalářská práce měla za cíl seznámení s materiály napomáhajícími s výukou ruského 

jazyka na základních a středních školách. V první kapitole se práce snaží vystihnout, jaký 

byl vývoj ruštiny po roce 1989. Kvůli revoluci došlo k velkému ústupu výuky ruského 

jazyka. A le j iž od roku 2000 se ruština opět stává žádanou, a proto také vzniká velké 

množství učebnic pro podporu její výuky. 

Další kapitola navazuje stručným popisem učebnic, které byly vydané pro výuku ruského 

jazyka. Jsou to například učebnice Pojechali, Raduga, Snová Klass! a mnoho dalších. 

Práce se snaží jen velmi stručně vystihnout čeho se učebnice týkají a na co se zaměřují. 

Jedná z nej obsáhlejších kapitol se zabývá podpůrnými materiály, které jsou velmi 

důležité pro úspěšné a efektivní učení. Pomáhají žákům zlepšit své jazykové dovednosti 

a poskytují učitelům nástroje a zdroje pro lepší výuku. Použití kvalitních podpůrných 

materiálů může mít pozitivní v l iv na výuku ruského jazyka a přispět ke zlepšení 

komunikativních schopností studentů. M e z i jedny z nejvíce zajímavých materiálů patří 

procvičovací sešity od nakladatelství Taktik. Sešity se týkají ruské gramatiky, čtení 

s porozuměním a ruské písanky. Obsahují velké množství různorodých cvičení nebo 

nápaditých a doplňkových aktivit, jako jsou například křížovky či osmisměrky. 

Dále práce popisuje i j iné materiály, jako jsou Cvičebnice ruské gramatiky, které se snaží 

studentům usnadnit pochopení gramatiky ruského jazyka. Do práce jsou také zahrnuté 

materiály týkající se přípravy na maturitní zkoušky, a to zejména Ruština - maturitní 

příprava a Ruský jazyk - sbírka úloh pro společnou část maturitní zkoušky (základní 

obtížnost). 

V následující a také poslední kapitole bakalářské práce jsou obsažené a popsané další 

doplňkové materiály. Jsou to různé tabulky obsahující azbuku nebo ruskou gramatiku, 

mapy či kartičky. Tyto materiály jsou velmi prospěšné pro zlepšení výuky u žáků a 

studentů, kteří se chtějí naučit ruskému jazyku. 

43 



Zdroje 
1. A B R A H Á M O V A , Silvie a Jana I V A N O V M A K S O U D O V Á . Čtení s 

porozuměním 7 - ruština: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia. Praha: 

Taktík, 2021. I S B N 978-80-7563-379-8. 

2. A B R A H Á M O V A , Silvie a Natálie H O R O D E C K Á . Čtení s porozuměním 8 -

ruština: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia. Praha: Taktík, 2021. I S B N 

978-80-7563-380-4. 

3. A B R A H Á M O V A , Silvie a Natálie HORODECKÁ. Čtení s porozuměním 9 -

ruština: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia. Praha: Taktík, 2021. I S B N 

978-80-7563-381-1. 

4. B E L Y N T S E V A , Olga, Adam J A N E K a Julija M A M O N O V A . Učebnice 

současné ruštiny: Učebnik sovremennogo russkogo jazyka. Brno: Computer 

Press, 2011. Jazyky (Computer Press). I S B N 978-80-251-2442-0. 

5. ČÁRA, Vladimír, Jarmila L A D M A N O V Á a M i l a n B A L C A R . Ruská mluvnice 

pro střední školy. 4. upr. vyd. Praha: SPN, 1996. Pomocné knihy pro žáky (Státní 

pedagogické nakladatelství). I S B N 80-04-24891-8. 

6. HODINÁŘOVA, Jana. Ruský jazyk: základní obtížnost. Praha: Tauris, c2002. 

Sbírky úloh pro společnou část maturitní zkoušky. I S B N 80-211-0409-0. 

7. I V A N O V M A K S O U D O V Á , Jana, Zuzana V A Ň K O V Á , Alena POSTNÍKOVÁ, 

Naděžda P L U H A Ř O V A , Romana L A L U H O V Á a Olena R A S S U Z H D A I . Ruská 

gramatika: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia: v souladu s RVP ZV. 

Praha: Taktík, 2021. I S B N 978-80-7563-328-6. 

8. I V A N O V M A K S O U D O V Á , Jana, Zuzana V A Ň K O V Á , Alena POSTNÍKOVÁ, 

Naděžda P L U H A Ř O V A , Romana L A L U H O V Á a Olena R A S S U Z H D A I . Ruská 

gramatika: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia: v souladu s RVP ZV. 

Praha: Taktík, 2021. I S B N 978-80-7563-329-3. 

9. I V A N O V M A K S O U D O V Á , Jana, Zuzana V A Ň K O V Á , Alena POSTNÍKOVÁ, 

Naděžda P L U H A Ř O V A , Romana L A L U H O V Á a Olena R A S S U Z H D A I . Ruská 

gramatika: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia: v souladu s RVP ZV. 

Praha: Taktík, 2021. I S B N 978-80-7563-330-9. 

44 



10. I V A N O V M A K S O U D O V Á , Jana, Zuzana V A Ň K O V Á , Alena POSTNÍKOVÁ, 

Naděžda P L U H A Ř O V A , Romana L A L U H O V Á a Olena R A S S U Z H D A I . Ruská 

gramatika: procvičovaci sešit pro ZS a víceletá gymnázia: v souladu s RVP ZV. 

Praha: Taktík, 2021. I S B N 978-80-7563-331-6. 

11. JELÍNEK, Stanislav. Raduga: učebnice: ruština pro střední a jazykové školy. 

Plzeň: Fraus, cl996. I S B N 80-85784-70-x. 

12. JELÍNEK, Stanislav. Raduga 1: po-novomu. Plzeň: Fraus, 2008. I S B N 978-80-

7238-659-8. 

13. K Á R N E JE V A , Ljudmila. Ruština: maturitní příprava: [B1-B2]. Dubicko: 

I N F O A , c2011. Nová maturita (INF O A) . I S B N 978-80-7240-755-2. 

14. K O R I T Y A K , Stanislav. Ruská písanka: ruština. Brno: [Stanislav Korityák], 

2008. I S B N 978-80-254-2850-4. 

15. L A L U H O V Á , Romana, Alena P O S T N Í K O V Á a Zuzana VAŇKOVÁ. Ruská 

písanka: procvičovaci sešit pro ZS a víceletá gymnázia. Praha: Taktík, 2021. 

I S B N 978-80-7563-332-3. 

16. MISTROVÁ, Veronika, Danuše O G A N E S J A N O V A a Jelena 

TREGUBOVÁ. Cvičebnice ruské gramatiky: 12000 příkladů s řešením na 

protější straně. Praha: Polyglot, 2004. I S B N 80-86195-29-5. 

17. N E D O M O V Á , Zdeňka a Karla VLHOVÁ. Metodika výuky ruského jazyka na 2. 

stupni základních škol a středních školách z pohledu pedagogické praxe: náměty 

pro začínajícího učitele. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2009. I S B N 

978-80-7368-890-5. 

18. O R L O V A , Natália, Jana K Ô R S C H N E R O V Á a Jana STEJSKALOVÁ. Klassnyje 

druz'ja 1: ruština pro 2. stupeň základních škol. Praha: Klett, c2014. I S B N 978-

80-7397-163-2. 

19. ORLOVOVÁ, Natálie, Marta V Á G N E R O V Á a Miroslava 

K O Z U S K O V Á . Klass! 1: ruština pro střední školy: učebnice. Praha: Klett, 

c2010. I S B N 978-80-7397-032-1. 

20. O R L O V A , Natália, Marta V Á G N E R O V Á a Miroslava K O Ž U Š K O V Á . Snová 

klass! 1: ruština pro střední školy. Praha: Klett, [2018]. I S B N 978-80-7397-255-

4. 

21. P E C H L I V A N O V A , Ki ra Iordanovna a Marina Nikolajevna L E B E D E V A . 

Grammatika russkogo jazyka v illjustracijach. Moskva: Russkij Jazyk, Kursy, 

2014. I S B N 978-5-88337-146-1. 

45 



22. P U R M , Radko, Stanislav JELÍNEK a Josef VESELÝ. Didaktika ruského jazyka: 

vybrané kapitoly. V y d . 3. (rozš. aupr.). Hradec Králové: Gaudeamus, 2003. I S B N 

80-7041-174-0. 

23. S O K O L O V A , Anastasija a Oxana TRUHLÁŘOVÁ. Cvičebnice ruské 

gramatiky: výklad gramatiky, více než 70 cvičení, klíč ke cvičením. Plzeň: Fraus, 

2019. Škola s nadhledem. I S B N 978-80-7489-508-1. 

24. S O K O L O V A , Anastasija a Oxana TRUHLÁŘOVÁ. Cvičebnice ruské 

gramatiky: výklad gramatiky, více než 70 cvičení, klíč ke cvičením. Plzeň: Fraus, 

2020. Škola s nadhledem. I S B N 978-80-7489-580-7. 

25. URIEOVÁ, Libuše. K postavení ruštiny v České republice v letech 1990-2014. 

Plzeň, Opera Slavica X X V I , 2016, s. 47-56. 

26. VALOVÁ, Liudmila, Varvara G O L O V A T I N A a Milena RYKOVSKÁ. Tvoj šans 

AI: ruština pro střední a jazykové školy: učebnice s integrovaným pracovním 

sešitem. Plzeň: Fraus, 2018. I S B N 978-80-7489-423-7. s. 4. 

27. ŽOFKOVÁ, Hana. Pojechali: ruština pro základní školy: učebnice. Ilustroval 

Lucie L O M O V Á . Praha: SPL - Práce, 2002. Učebnice pro základní školy. I S B N 

80-86490-29-7. 

46 



Obrázkové přílohy 
Obrázek č. 1 

B E L Y N T S E V A , Olga, Adam J A N E K a Julija M A M O N O V A . Učebnice 

současné ruštiny: Učebnik sovremennogo russkogo jazyka. Brno: Computer 

Press, 2011. Jazyky (Computer Press). I S B N 978-80-251-2442-0. 

Obrázek č. 2 

K A R N E J E V A , Ljudmila. Ruština: maturitní příprava: [B1-B2]. Dubicko: 

I N F O A , c2011. Nová maturita (INF O A) . I S B N 978-80-7240-755-2. 

Obrázek č. 3 

HODINÁŘOVA, Jana. Ruský jazyk: základní obtížnost. Praha: Tauris, c2002. 

Sbírky úloh pro společnou část maturitní zkoušky. I S B N 80-211-0409-0. 

Obrázek č. 4 

ČÁRA, Vladimír, Jarmila L A D M A N O V Á a M i l a n B A L C A R . Ruská mluvnice 

pro střední školy. 4. upr. vyd. Praha: SPN, 1996. Pomocné knihy pro žáky (Státní 

pedagogické nakladatelství). I S B N 80-04-24891-8. 

Obrázek č. 5 

P E C H L I V A N O V A , Ki ra Iordanovna a Marina Nikolajevna L E B E D E V A . 

Grammatika russkogo jazyka v illjustracijach. Moskva: Russkij Jazyk, Kursy, 

2014. I S B N 978-5-88337-146-1. 

Obrázek č. 6 

KORITYÁK, Stanislav. Ruská písanka: ruština. Brno: [Stanislav Korityák], 

2008. I S B N 978-80-254-2850-4. 

Obrázek č. 7 

A B R A H Á M O V A , Silvie a Jana I V A N O V M A K S O U D O V Á . Čtení s 

porozuměním 7 - ruština: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia. Praha: 

Taktik, 2021. I S B N 978-80-7563-379-8. 

Obrázek č. 8 

A B R A H Á M O V A , Silvie a Natálie H O R O D E C K Á . Čtení s porozuměním 8 -

ruština: procvičovací sešit pro ZSa víceletá gymnázia. Praha: Taktik, 2021. I S B N 

978-80-7563-380-4. 

47 



Obrázek č. 9 

A B R A H Á M O V A , Silvie a Natálie HORODECKÁ. Čtení s porozuměním 9 -

ruština: procvičovací sešit pro ZSa víceletá gymnázia. Praha: Taktik, 2021. I S B N 

978-80-7563-381-1. 

Obrázek č. 10 

L A L U H O V Á , Romana, Alena P O S T N Í K O V Á a Zuzana VAŇKOVÁ. Ruská 

písanka: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia. Praha: Taktik, 2021. 

I S B N 978-80-7563-332-3. 

Obrázek č. 11 

I V A N O V M A K S O U D O V Á , lana, Zuzana V A Ň K O V Á , Alena POSTNÍKOVÁ, 

Naděžda P L U H A Ř O V A , Romana L A L U H O V Á a Olena R A S S U Z H D A I . Ruská 

gramatika: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia: v souladu s RVP ZV. 

Praha: Taktik, 2021. I S B N 978-80-7563-328-6. 

Obrázek č. 12 

I V A N O V M A K S O U D O V Á , lana, Zuzana V A Ň K O V Á , Alena POSTNÍKOVÁ, 

Naděžda P L U H A Ř O V A , Romana L A L U H O V Á a Olena R A S S U Z H D A I . Ruská 

gramatika: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia: v souladu s RVP ZV. 

Praha: Taktik, 2021. I S B N 978-80-7563-329-3. 

Obrázek č. 13 

I V A N O V M A K S O U D O V Á , lana, Zuzana V A Ň K O V Á , Alena POSTNÍKOVÁ, 

Naděžda P L U H A Ř O V A , Romana L A L U H O V Á a Olena R A S S U Z H D A I . Ruská 

gramatika: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia: v souladu s RVP ZV. 

Praha: Taktik, 2021. I S B N 978-80-7563-330-9. 

Obrázek č. 14 

I V A N O V M A K S O U D O V Á , lana, Zuzana V A Ň K O V Á , Alena POSTNÍKOVÁ, 

Naděžda P L U H A Ř O V A , Romana L A L U H O V Á a Olena R A S S U Z H D A I . Ruská 

gramatika: procvičovací sešit pro ZS a víceletá gymnázia: v souladu s RVP ZV. 

Praha: Taktik, 2021. I S B N 978-80-7563-331-6. 

Obrázek č. 15 

S O K O L O V A , Anastasija a Oxana TRUHLÁŘOVÁ. Cvičebnice ruské 

gramatiky: výklad gramatiky, více než 70 cvičení, klíč ke cvičením. Plzeň: Fraus, 

2019. Škola s nadhledem. I S B N 978-80-7489-508-1. 

48 



Obrázek č. 16 

S O K O L O V A , Anastasija a Oxana TRUHLÁŘOVÁ. Cvičebnice ruské 

gramatiky: výklad gramatiky, více než 70 cvičení, klíč ke cvičením. Plzeň: Fraus, 

2020. Škola s nadhledem. I S B N 978-80-7489-580-7. 

Obrázek č. 17 

MISTROVÁ, Veronika, Danuše O G A N E S J A N O V Á a Jelena 

TREGUBOVÁ. Cvičebnice ruské gramatiky: 12000 příkladů s řešením na 

protější straně. Praha: Polyglot, 2004. I S B N 80-86195-29-5. 

49 



i B e lyntseva , Adamce* 

• U č e b n i c e 

p y c c K o r o H 3 b i K a 
4 rl i l 
Vhodné 

i pro samouky 

1 
nrtp3 

Obrázek č. 1 

INFOA' 

Pa6ora 

Obrázek č. 2 

A 
JI AT DOPORUČENO CENTREM PRO REFORMU MATURITNÍ ZKOUŠKY 

R U S 
JAZYK 
SBÍRKA ULOH 
PRO SPOLEČNOU 
ČÁST 
MATURITNÍ 
ZKOUŠKY 

ZÁKLADNI 
OBTÍŽNOST 

ÚSTWPRJ IHrnRMÍCEVEWEÍLÁWNl 

Obrázek č. 3 

RUSfÁ 
M L t í í c E 

S P N 

PRO 
STŘEDNÍ 
ŠKOLY 

Obrázek č. 4 

50 



KM noxjiHMHosa 
M.H. n«6eA«Bi 

PAMMATMKA 
pyccKoro ^3biKa 

B MJ1J1KDCTPAUM51X 

3 

f?ä s*A' P±SA*ÍKA 
Stanislav Kority&k 

o 

_ L . 

Obrázek č. 5 Obrázek č. 6 

ČTENÍ 
S POROZU 
Procviřovací sešit 

pro ZŠ a víceletá gymnázia 

V souladu s RVP Z V 

4 

Obrázek č. 7 Obrázek č. 8 

51 



Obrázek č. 11 

Obrázek č. 10 

Procvičovací sešit 
pro ZŠ a víceletá gymnázia 
V souladu s RVP ZV 

Obrázek č. 12 

52 



Procvičovací sešit 
pro ZŠ a víceletá gymnázia 
VsouladusRVPZV 

Procvičovací sešit 
pro ZŠ a víceletá gymnázia 
V souladu s RVP ZV 

Obrázek č. 13 Obrázek č. 14 

C u i č e b n i c e 
ruské gramatiky 

ice 

SNADHLEDEM 

b 

9*» 7- ty . w 

* r -

ty 9 

F R A U S 
ŠKOLA 

v % I M M U H N 

-
C u i č e b n i c e 
uské gramatiky 

S NADHLEDEM 

f Ifr »• & * ty . M 

• • „ ^ "ŕ o 

Obrázek č. 15 Obrázek č. 16 

53 



l U R U S K É 

^ G R A M A T I K Y 
IX 000 príkladu 
« ŕcicnim na protéjti Hrané 

V t r o n l k j Ml i t rov 'á 
D-anutc 0 | ; j n ť i | i n o v i 

Jelen* Tregubová 

POĽTGIOT 

Obrázek č. 17 

54 


